



Denne søgbare PDF-fil er downloadet fra min personlige hjemmeside www.ronlev.dk.

Det er tilladt at dele PDF-filen med andre, da der ikke er ophavsret til titlen.

Besøg www.ronlev.dk. Måske er der andre af mine flere tusinde artikler og scannede bøger, der har interesse.

Mange venlige hilsener

Claus Rønlev

PERSONALHISTORISKE SAMLINGER

— GENEALOGISK TIDSSKRIFT —

UDGIVET

AF

TH. HAUCH-FAUSBØLL.

FØRSTE BIND

(1.— 4. Aargang 3. Hefte inkl.).

KJØBENHAVN.

PERSONALHISTORISK BUREAUS FORLAG.

A. ROSENBERGS BOGTRYKKERI.

1906.

Efterretninger om Familien Plenge.

Af Th. Hauch Fausbøll.

Den 27. April 1902 kan Slægten Plenge fejre sit To-Hundredaars Jubilæum i Danmark, idet dens Stamfader Jørgen Wilhelm Plenge i Aaret 1702 den nævnte Dato fik Borgerskab som Kandestøber i Kjøbenhavn¹. Han var født i en lille tysk Købstad, efter hvilken han tog Navn², men forøvrigt kendes intet til hans Slægt i Udlandet, naar undtages, at han skal have haft en Broder Johannes, der var Præst etsteds i Tyskland, og efter hvem han lod en Søn opkalde. Ugen efter at have »aflagt sin borgerlige Ed«, ægtede Plenge 3. Nov.³ Katrine Muus. Vielsen, der foretoges af Mag. Frantz Thestrup, fandt med kgl. Bevilling Sted i Hyskenstræde hos Brudens Fader Kandestøber Søffren Søffrensen Muus⁴. Hun fødte ham fire Sønner og en Dat-

¹ Kjøbenhavns Raadstue- og Borgerskabsprotokol 1701—3, S. 131.

² Saaledes efter Glessing; i Borgerskabsprotokollen siges han at være født i Lyneborg.

³ Helligaands Kirkebog.

⁴ Ogsaa han døde ligesom Datteren under Pesten 1711, da hans Bo den 27. Okt. blev forseglet i Overværelse af Plenge og Søfren Søfrensen Muus, hvis Underskrifter findes under denne Dato i Kjøbenhavns Magistrats Forseglingsprotokol for 1711, Nr. 2, S. 14. Denne hernævnte Muus, der sikkert er Plenge's Svoger, havde 1712, 7. Sept. faaet Borgerskab som Kandestøber i Kjøbenhavn (Kbh.s Borgerskabspr.), han boede i Stenboderne, og hans 5 Uger gamle Søn Friderich blev 1720, 16. Feb. begravet fra Helligaands Kirke.

ter, der dog alle paa én nær — den nedennævnte Præst — døde tillige med hende selv under Pesten 1711. Plenge blev senere Hofkandestøber. »Hans Character var i levende Live som Abrahams, der troede Gud, og det blev regned ham til Retfærdighed, og han blev kaldet Guds Ven, Jacobi 2, 23.«¹. Efter Pesten ægtede Plenge en bemidlet Knapmagerenke ved Navn Anna Sibilla, om hvem Stifsønnen skriver, at hun »var min Sal. Fader en daglig Plage og for mig proh dolor! injusta Noverca«. Heller ikke med sin anden Mand, Major Nicolaus Stürup f. 1690 † 1753 (?) kunde hun enes, og de bleve efter et kortvarigt Ægteskab separerede 1748 i Marts². Hun har baade været snu og pengegrisk; da saaledes Plenge døde 1741 i Juli (den 17de foretoges Boets Forsegling paa Amagertorv), skyndte hun sig at faa Sønnerne til at udstæde Afkald paa deres Fædre-arv mod hver at erholde 350 Rdl. Kourant. 28. Aug. blev Johannes Plenge's Afkald af 26. Aug. og 24. Okt. Friderich Louis Plenge's Afkald af 14. Okt. læste paa Kjøbenhavns Byting, og 1742, 10. Jan. udstædte ogsaa Fried. Christian et Afkald saalydende:

»Kiøbenh. A^o 1742 d. 10 dennes

Hiert Elskede kiere Mama

Paa det at hindes boe som er under forsegl. kand blive aabent declarerer Jeg herved at ieg ikke haver noget imod at hun andholder hos de herrer Skifteforvalter at bemelte hindes boe bliver hinder overleverit; saasom mine 2^{de} brødre neml: Johannes og Friederich Louis Plenge eere tilfreds stillede og fornøiede for hvad arv de efter min Sall. Fader Jørgen Wilhelm Plenge kunde til komme, beregnet for hver til den Summa 350 Rd. siger trej hundrede og halvtreisindstve R^d dansk Courant og hvormed neml: med lige Sumā ieg er fornøyet og tager kiere moder god

¹ Giessing's Jubellære II, 2, S. 359, der ogsaa er benyttet flere Stæder i det følgende uden specielt at citeres.

² Herom senere under Familien Stürup.

for betaling. Denne min declaration kand i fornøden tilfælde tillige med mine 2^{de} brøders afkald forevises de herrer Skifteforvalter paa det ingen længer ophold skal foraar-sages med boens aabning og overlevering ieg forbl med ald respect hiert Elskende kiere Mamas

lydigste Søn

Fried: Christian Plenge.«

Dette Brev har imidlertid en Forhistorie, der fremgaar af et andet, som Brevskriveren nogle Dage senere tilsendte Skifteforvalterne, og som stiller Anna Sibilla Sl. Plenges i et temmelig ugunstigt Lys. Det sidste Brev har følgende Ordlyd:

»Velagte gode Mend!

Efterat ieg sidstleden Onsdag d: 10^{de} Januarij I følge Min Kiere Moders forlangende fra Norge arriverede her til Staden, har ermelte min Māma og Een god ven, same aften under et glass viin persvaderit mig til at tilskrive Hinde Een Messive og tilstaaelsse, det ieg ville acqviescere, mod at Imodtage af Hende for min Fædrene arv, dend Summa = 350 rd^r |: som mine andre Brødre skulle have erhødet :| og derimod declarerit, at min Sal: Faders efterlatte og af Skifte Forvalteren forseeglede boe kunde aabnes. — Men som ieg ej aleene siden haver Recolligerit mig, det boetz tilstand er af saadan importance, at det baade var Synd skāmelig at frskrive mig, Een efter min Sal: Fader ventende anseelig arv, som Hand saa vindskibelig haver samlet og Erhvervet, for Hands efterladte børn; og det for saadan Een bagatelle; thi om min yngste Broder, som formodentlig ej Endnu hār opnaaet sine Fuldmyndige Aar hār ladet sig dertil persvadere, hviss afkald ifølge Loven, vel ej heller kand gielde, saa er det ikke Een følge, det ieg imod mit bedre vidende samme skall følge, lige som adskillige ting, efter min hiem komst er bleven mig aabenbaret og komet mig for ørene, baade at de gjorde forseiglinger, skall være, og Eendeel deraf, findes brækket, saa og adskillige Ting

af Boetz Midler være fordult, Ja! Mueligen af Huuesset udbragt med videre; Saa ville I 2^{de} gode Mend, behage at forføye Eder til ermelte Min Kiere Moder Mad^{me} Sal. Jørgen Wilhelm Plenges boende paa Amager Torv og hende En Copie heraf levere og meddeele — og derhos paa mine veigne, lige som ieg herved Reclamérer og Igienkalder, det af mig sidst leeden Onsdags aften efter min hjemkomst, hende i saa fald tilskrevne brev, som er skeed under et glass viin, og i hastighed, hviss Indhold ieg efterdags, ey vill holde mig efterrettelig, eller bør komme mig til præjudice. Men ieg Paastaar, det Hun bør rigtig at andgive sine Midler, samt ifølge Loven, Skifte og deele med mig og min yngste Broder huiss Rett, ieg i Allemaader, paa hans veigne, og i hans absence Reserverer. — Til hvilken Ende De gode Mend, der efter ville forføye sig til Skifte-Forvalterens Fuldmægtig Procurator Hr Tillemand Ewertsen, og samme Iligemaade Een Copie heraf levere; samt gjøre Håm denne min declaration bekiendt med Paa-stand at Boetz gjorde forseigllr ej vorder aabnet, men med Boetz Registering og vurdering til Skifte og Deeling fortfares. — Denne min declaration vill I gode Mend, der efter paateigne, at same er vorden De Indbemelte vedkomende insinuerit og bekient giordt og mig tilbagestille. — Der Jeg forbliver

Kjøbenhafn
d. 15^{de} Januarj 1742

De velagte gode Mend
beredvillige tiener
Friederich Christian Plenge.«

Det fremgaar af Skifteforretningen¹, at Sønnens Indvendinger i det mindste delvis have været berettigede, idet enkelte Segl vare brudte og der fandtes enkelte Ting, der endnu ikke vare forseglede. Naar man sammenligner dette med Stifsønnens Udtalelser og tillige tager i Betragtning, at hun heller ikke formaaede at enes med sin sidste Mand

¹ Jvf. Københavns Magistrats Skifteprotokol for 1741—42, S. 404 og 416, Forseglingsprotokol S. 508, 537, 585, 732 og 846 med Indlæg.

Major Stürup, kan det ikke siges at være noget særdeles tiltalende Billede, man faar af hende I Løbet af et Par Maaneder lykkedes det hende at ordne sig med Friederich Christian, saa at han den 5. April mødte og erklærede »at være for Eenet med Encken hans Moder om hvis hand i fædrene Arf kand tilfalde«. Hvor meget hun har maattet betale ham yderligere, ses ikke, men da han til hendes store Ærgrelse havde antaget en Sagfører -- hun gav vel ikke ganske uberettiget dette Skylden for hans Paapasselighed — har Differencen mellem hans og Brødrenes Fædrearv næppe været ubetydelig. Efterat dette Skær var klaret, blev Boet hende ekstraderet, og dette hindrer os i nærmere at bestemme dets Størrelse. Plenge ejede foruden Huset paa Amagertorv et Fartøj, hvis Rang og Værd ikke er angivet. Hans Indbo synes at have været ganske almindeligt, svarende til Tidens Krav. Naturligvis fandtes der som Følge af hans Haandværk en Mængde i Tin forarbejdede Sager som Tallerkner, Fade, Suppeskaale, Saltkar, Tepotter og Lystestager, men ellers nævnes kun ved Forseglingen de større Møbler som Skabe og Kister, et Slagur o. l. — Anna Sibilla Sl. Plenges — hendes Underskrift findes i Forseglingsprotokollen for 1740—42, Side 846 — døde som Enke efter Stürup 1758, vistnok den 1. April (3. April siges Dødsfaldet nylig at have fundet Sted) og begravedes 8. April i »Skippergangen Nr. 14«¹; af hendes Børn med Plenge kendes de to nedennævnte Sønner.

(Fortsættes.)

¹ Holmens Kirkebog.

Efterretninger om Familien Plenge.

Af Th. Hauch Fausbøll.

(Fortsættelse.)

Om Hofkandestøber Plenge kan efter senere fundne Oplysninger tilføjes, at han blev begravet 1741, 21. Juli i Holmens Kirke i Kjøbenhavn. Af de 30 mere standsmæssige Personer, der bleve begravede dette Aar, var han blandt de 6, der fik Plads i selve Kirken, hvoraf sluttet, at han har været ret anset. Han nævnes ved denne Lejlighed kun med Fornavnet Vilhelm, hvilket maaske snarere var hans Tiltalenavn end Jørgen, hvormed han dog ogsaa andetsteds alene er fundet benævnet. Hans anden Hustru var født Johansdatter. Med hende havde han foruden de to Sønner ogsaa nedennævnte Datter, der maa være død ung, da hun ikke nævnes ved Skiftet 1742. Børn A—H, fødte i Kjøbenhavn:

A. Søn † 1711.

B. Johannes Wilhelm Plenge f. 1704¹, 29. Sept. og d. 3. Okt. i Helligaands Kirken af den senere Biskop i Aal-

¹ Naar han hos Giessing og derefter hos Wiberg og Hundrup angives at være født 1700, er det sikkert en Fejl, da hans Forældre først bleve viede 1702; at han er født 1704 sluttet af den angivne Alder, 20 Aar, ved hans Immatrikulation 1724. (Jvf. Birket Smith: Kbhs. Univ. Matrikel II, 6 S. 460.)

borg Mag. Frantz Thestrup. Thestrup var den, der først indførte Katekisation i Helligaands Kirke. Giessing fortæller, at han lokkede Børnene dertil med Æbler og Nødder, deriblandt ogsaa den lille Johan Plenge, og efterhaanden samlede en fast Stok omkring sig, hvilket gav Stødet til, at en Friskole oprettedes i Menigheden. Som ganske ung kom Plenge i tysk Skole hos »den renomerede gamle« Claus Caffen i Lille Kongensgade, men da hans Fader mærkede hans hurtige Nemme og Lyst til Bogen, blev han sat i Frue Latinskoles første Lektie og steg Aaret efter op i anden Lektie. Her faldt han i en hidsig Feber og havde tillige faaet Frost i Hænder og Fødder »af den umaadelige Kuld, da ingen Varme var den Tid i Skolen«, hvorfor Faderen tog ham ud og fik ham kureret. 1713 kom Johannes Schaller til Kjøbenhavn fra Norge, hvor han havde opholdt sig i omtrent 10 Aar. Han var født i Siebenbürgen af saxiske Forældre, havde studeret i Wittenberg, men efter i det siebenbürgiske Oprør at have mistet baade Gods og Venner, udvandrede han til Norge, hvor han antagelig ligesom i Danmark har undervist i det tyske Sprog. 1716 udgav han i Kjøbenhavn »En Dansk vel grundet og tydelig Indledning til det Høy-Tydske Sprog«, der blev oplagt flere Gange¹. Giessing kalder ham »den berømte lærde« og siger, at han senere blev de kgl. Pagers Informator. Ham tog Hofkandestøberens Huset til at undervise sin Søn et Aars Tid i Latin og Geografi, hvorefter Drengen efter eget Ønske atter blev sat i Frue Skole, hvorfra Professor Frølund dimitterede ham 1724, 16. Maj med et godt Testimonium til Universitetet. Han fik bedste Karakter, blev indskrevet 15. Juli og valgte en Søn af ovennævnte Biskop Thestrup, den senere Etatsraad og Professor fil. Christian T., der da var Professor matematum inferiorum ved Universitetet, til sin Privatpræceptor. Næste Aar tog han filo-

¹ Worm's Leksik. II, S. 325—26.

sofisk Eksamen, ligeledes med bedste Karaktér og 1726, 31. Maj blev han Bakkalaureus, hvorpaa han fik Kloster og Regents. P. havde derpaa adskillige »anseelige Conditioner«, indtil han 1728, 4. Maj under Bartholin og Lintrup tog teologisk Embedseksamen med Laud. Da han ønskede at gaa Skolevejen, udsatte han sin Dimispræken indtil videre og blev kort efter at have taget sin Embedseksamen Organist ved Æbeltoft Kirke, muligt har han ogsaa været ansat ved Byens Skolevæsen. 1732, 28. Nov. blev han kaldet af Biskop Hans Oksen i Aarhus til Rektor i Grenaa, og s. A. 12. Dec. fik han kgl. Konfirmation¹. Ved Skolens Nedlæggelse 1739 rejste han til Kjøbenhavn for at tage homiletisk Prøve, eftersom en saalydende kgl. Resolution var ham tilsendt fra Kancelliet: Rector M. Johannes Plenge, som skal være en ung og beqvem Mand, men fattig, og haver 7 Børn, ville vi til allernaadigst Promotion med allerførste have ihukommed«. Derefter blev han 1740, 14. Okt. »ham ganske uafvidende« kaldet til Sognepræst for Tjele og Vinge i Viborg Stift og ordineret s. A. 31. Dec. Tyve Aar efter blev han 1760, 22. Marts uden Ansøgning og uformodentlig forflyttet til Tersløse og Skjellebjerg i Holbæk Amt, hvorfor Provsten ved Indsættelsen tog til Tekst Joh. 1, 6: »Der blev et Menneske udsendt af Gud, han hedder Johannes«. 1766 blev Laurits Nye-land kaldet til Præst i Tersløse, og Plenge maa derfor antages at have taget sin Afsked dette Aar. »Dog har vor Herre,« skriver han i Begyndelsen af 1783 til Gies-sing i Anledning af dennes Levnedsskildring af ham i sine Jubellærere, »styrked min Alderdom saaledes, at jeg endnu undertiden in casu necessitatis baade kan og vil tiene andre Præster in Ministerialibus.« Giessing tilføjer: »Det er en Lyst at læse den zirlige Latin han

¹ Böttiger gør i sin Bog om Æbeltoft og Omegn S. 205 urigtigt Organisten i Æbeltoft og Rektoren i Grenaa til to Personer, idet han antager, at førstnævnte var sidstnævntes Broder.

skriver, og den nette Stiiil han fører uden røstende Hænder, dog tager hans Oyesyn meget af baade til at læse og skrive, nu han er 83 Aar, og har været i offentlig Embede over 50 Aar«¹. Plenge skal have været en sarkastisk og skemtefuld Mand, det fortælles saaledes om ham, at han engang, da han viede en gammel forkrøblet Mand til en ung Pige benyttede Formularen paa følgende Maade: »Saa spørger jeg Dig, ærlige og besværlige Ungkarl, om Du vil have til Ægte denne ærlige og begjærlige Ungmø o. s. v.«, hvilket skal have foranlediget stort Røre.

Endnu i lang Tid, efter at han havde taget sin Afsked, blev Plenge boende i Tersløse, men da Datteren Cathrine 1787 ægtede Degnen Søren Lund i Sigersted, flyttede han ind hos denne Svigersøn. Her døde han 1795, 8. Dec. om Aftenen og blev begravet den 15. s. M. Hans Bo var ubetydeligt, Auktionen indbragte 133 Rdl. 5 Mk. 7 Sk., saa det var ikke engang tilstrækkeligt til at dække Lund's Fordringer for Begravelsen, den betalte Gæld, hans Hustrus Tilgodehavende etc. Bøgerne bleve vurderede samlede til 3 Rdl. I Dagligstuen fandtes bl. a.: Et Spejl med forgyldt Ramme, et blaåt malet Klavér, en ditto malet Taburet, en gl. Kanapé med grønt Betræk, en Lænestol med Gyldenlæders Betræk, seks Ruslæders Stole, en Jernvindovn med Tromle, et Krydderiskab, en Melkehylle, et lille ovalt Fløjbord, en Slagseng med blaåt stribet Omhæng, et lille Nøgleskab, et malet Syskrin, en Bogreol, et stort Spejl, et Skab paa høj Fod, et stort ovalt Bord med to Fløje, et Fyrre-Klædeskab, en gl. Feltseng, et gl. Natskrin, et blaåt Lærkebur, et grønt ditto, et Kanariebur, to gl. Spinderokker, en Garnvinde, tre Par Karter, en Klæde-

¹ Han var i Virkeligheden paa dette Tidspunkt kun 79 Aar, og naar Giessing regner ham blandt sine Jubellærere, er det jo egentlig galt, eftersom han blev afskediget 1766.

kurv, en Kalkekost og en Murske, en stor Paryk, en Skammel etc.

1729 giftede Plenge sig første Gang med Gjertrud Timsen eller Thimsdotter¹, der døde 1742 (ikke 47), 17. Juni paa sin 10ende Barselseng i Fovlum Præstegaard og begravedes d. 21. s. M. i Tjele. Hun var Datter af en Kontrollør, Vejer og Maaler i Grenaa i dennes Ægteskab med Anna Maria Blichfeldt. 1742, 27. Okt. afholdtes Samfrændeskifte efter Plenge's Hustru, dette blev fremlagt 1795 ved Skiftet efter Plenge², men hverken det eller andre sidstnævnte Skifte vedrørende Papirer findes i den endnu eksisterende Pakke Skiftedokumenter for Alsted Herred. Kort efter sin første Hustrus Død ægtede Plenge Lucretia Drachart, en Datter af den dygtige og driftige Sognepræst i Ulvborg og Raasted Bjørn D. († 1742) og Præstedatteren Margrete Kop. Hun er født 1712 i Ulvborg og døde 1786 i Tersløse, hvor hun blev begravet 18. Jan.³. Med hende havde Plenge ligeledes 10 Børn, der dog alle døde unge med Undtagelse af Datteren Cathrine, der blev gift med Søren Lund og Sønnen Georg, der var Hørkræmmer i Kjøbenhavn. (Fortsættes.)

¹ Af hendes Slægtninge nævnes som Faddere ved Børnenes Daab: 1732 i Æbeltoft Md. Thimsøn og Hr. Thimsøn, 1736 i Grenaa Stygge Thimsøn. 1734, 1. Juli blev Peder Themson begravet i Grenaa. 1741, 12. Sept. viede Plenge i Fovlum Præstegaard med kgl. Bevilling Stygge Timsen og Dorthe Christine Munch.

² Alsted Herreds gejstlige Skifteprotokol S. 313 ff.

³ Hundrup anfører i Lærerstanden ved de nedlagte Latinskoler i Ebeltoft, Grenaa, Hobro, Mariager og Skive S. 8, at hun døde 8. Jan., men da han som Kilder citerer Giessing og Wiberg, og hun endnu levede, medens Giessing skrev sit Værk, hvorimod Wiberg anfører 18. Jan. som hendes Dødsdag, har Hundrup sikkert ved en Fejl skrevet 8 for 18, og Wiberg skrevet Dødsdag for Begravelsesdag. Hendes Dødsdag kendes altsaa ikke. Heller ikke Skiftet efter hende, der behandles under Merløse gejstlige Herreds Jurisdiktion findes mere.

Efterretninger om Familien Plenge.

Af Th. Hauch-Fausbøll.

(Fortsættelse).

Mag. Johannes Plenge havde følgende Børn:

- I. Jørgen Wilhelm Plenge d. 1730, 3. Sept. i Æbeltoft, begr. 1756, 12. Feb. i Tjele («ældste Søn»).
- II. Catharina Maria d. 1731, 16. Sept. i Æbeltoft † 1746, 11. April, begr. 18. April i Tjele, 15 Aar gl. («Sognepræstens ældste Datter»).
- III. Peder Plenge d. 1732, 7. Nov. i Æbeltoft, begr. 1784, 15. Maj i Korsør, hvor han var privilegeret Farver og ejede en Gaard. 1782 gik han fallit, og ved det s. A., 27. Nov. foretagne Skifte i hans Konkursbo vurderedes Gaarden til 750 Rdl. Ved Skiftet efter hans Død 1784, 15. Sept. nævnes hans Fader Pastor Plenge i Tersløse som eneste Arving, men Dødsboets Indtægt 42 Rdl. 4 Mk. og 2 Sk. kunde ikke dække Gælden, der beløb sig til o. 235 Rdl.¹.
- IV. Anna Sybille d. 1734, 10. Jan. i Grenaa, begr. sst. 1738, 14. Maj.

¹ Korsør Kb., Korsør Skifteprotokol 1782 og 84, S 173 og 200. Jvf. Dannemarks Spejl eller Efterretning om den Verdslige Stand 1768 og følgende Aar.

- V. Anna Andisdatter Blichfeldt d. 1735, 11. Maj, fik 1762, 11. Feb. ved Skiftet efter Maria Blichfeldt, Christen Nielsen Haarby's Enke af Aarhus tillagt sig 11 Rdl. 1 Mk. 13 Sk., hvilke Penge endnu ved hendes Faders Død henstod uhævede. 1794 var hun i Opslo Hospital i Norge.
- VI. Knud Henrich Blichfeld Plenge d. 1736, 5. Dec. i Grenaa, begr. sst. og s. A. 15. Dec.
- VII. (Dorothea) Eleonora d. 1738, 5. Jan. i Grenaa, † i Barselseng, begr. 1776, 18. April paa nordre Kirkegaard fra Nikolai Kirke i Kjøbenhavn, g. m. Værtshusholder Jens Berentsen Lange, der ved Konens Død boede til Leje i Kælderen paa Hjørnet af Gothersgade og Kongens Nytorv (Nr. 171), men 1796 boede i Kokkegaden Nr. 24, Litt. C. i Nyboder. De vare fattige, alle deres Møbler og Effekter vare pantsatte til hendes Broder Johannes Georg P. ved Panteobligation af 1775, 21. Juni, tinglæst 18. Juli, men han lod alt ekstrudere til Enkemanden. Ifg. Forsegingsprotokol Nr. 5 for 1776—78, S. 47, hvor Lange's og Plenge's Underskrifter findes, havde de Børnene Gertrud, 6 Aar, og Johannes, 4 Aar, der dog ikke ere døbte i Nikolai Kirke.
- VIII. Friderich Christian Plenge d. 1739, 29. Maj i Grenaa.
- IX. Christian Dithlef Plenge f. 1741, 7. Maj i Fovlum, hjd. 8. Maj, frst. i Tjele 6. Juli.
- X. Et Barn, formodentlig dødfødt, 1742 i Juni.
- XI. Bendix Plenge f. 1744, 22. Jan. i Fovlum, d. 26. Jan. i Tjele, begr. 1774, 10. Feb. i Tersløse.
- XII. Barn f. 1745, Natten mellem 15. og 16. Maj Kl. 12 i Fovlum † 21. Maj sst., begr. 23. i Tjele.
- XIII. Mette Magrete f. 1746, 5. Aug. i Fovlum, d. 14. Aug. i Tjele.
- XIV. Christiane Dorothea f. 1747, 17. Aug. i Fovlum, hjd. 23. og frst. 27. s. M. i Tjele.

- XV. Biørn Christian Plenge f. 1748, 30. Nov. i Fovlum, hjd. 3. og frst. 18. Dec. i Tjele¹.
- XVI. Catharina Magrete f. 1750, 2. Sept. i Fovlum, hjd. 4. og frst. 13. Sept. i Tjele. Ifg. Merløse Herreds gejstlige Overformynderi Protokol S. 64 fik hun 1786, 7. April Bevilling at være sin egen Værge. I 22 Aar fra 1765 til 87 tjente hun sin Fader »uden Løn«. Hun er den Jfr. Cathrine Plenge, der 1786 holder Huen ved Jørgen Iwersen Plenge's Daab i Trinitatis Kirke. Hun blev begravet 1811, 18. Nov. i Sigersted. 1787, 5. Okt. var hun med kgl. Kopulationsbrev bleven viet i Huset i Tersløse til Degnen Søren (Severin) Lund. Han var født 1751, blev 1773 Student fra Aalborg, 1780 Skoleholder og 1786, 19. Dec. Degn i Bringstrup og Sigersted, hvortil han blev kaldet af Professor Abraham Kall. 1811, 21. Nov. fik han Bevilling at hensidde i uskiftet Bo og skifte med Samfrænder. Han døde 1821, 23. April i Sigersted. De havde Børnene: 1. Johannes Andreas Lund f. 1788, 14. Aug., hjd. Dom. 13 p. Trin., frst. Dom. 17 p. Trin. i Sigersted † 1832, 19. Juni som Sognepræst i Dollerup ved Viborg og 2. Lucretia Susanna d. 1790, 12 p. Trin. i Sigersted, g. m. Gaardmand sst. Jens Hansen².
- XVII. Biørn Christian Plenge f. 1751, 2. Sept. i Fovlum, d. 12. Sept. i Tjele.
- XVIII. Her er formodentlig det 18. hidtil ukendte Barns Plads.
- XIX. Johannes Georgius Plenge f. 1754, 16. Jan. i Fovlum, hjd. 17. Jan., frst. 6. Feb. i Tjele. 1783, 27. Aug.

¹ I Tjele Kb. anføres Præstens Børn at være døde 1749, 28. Feb. (begr. 5. Marts), 19. Marts (begr. 25. Marts) og 7. April (begr. 13. April) samt 1751, 12 Dec. (begr. 19. Dec.), men der findes ingen anden Angivelse, der kan vejlede til Bestemmelse af hvilke af Børnene det er.

² Jvf. A. Petersen's Sjællands Stifts Degnehistorie S. 131. Alsted Herreds gejstlige Skifteprotokol 1811, S. 451—2 og Ringsted Herreds Skifteprotokol 1819—28, S. 80.

fik han Borgerskab i Kjøbenhavn »at handle efter Privilegium«. Fra 1784—91 forekommer han i Kbh.s Vejviser som Té- og Porcellænshandler paa Hjørnet af Tvergade og Adelgade Nr. 248, 1792 og 93 kaldes han sst. Urtekræmmer. 1795 kaldes han Negotiant, 1796 Téhandler med Bod og Pakhus i Kronprinsensgade Nr. 1, 1800 Købmand paa Hjørnet af Adelgade og Gothersgade, s. A., 6. Okt. fik han Hørkræmmer Borgerskab, og han bosatte sig nu paa Hjørnet af Frederiksberggade og Gl. Torv, fra 1804 opføres han som Ejer af Stedet, s. A., 2. Juli tog han tillige Borgerskab som Brygger; de to følgende Aar opføres han som boende i og Ejer af Vimmelskafte Nr. 60 og 61, medens han stadig havde Butik sammesteds som tidligere, men han har dog vist kun en kort Tid drevet Bryggeri, thi allerede 1807 opføres han kun som Hørkræmmer i sin gamle Ejendom. 1814, 12. Maj opsagde han sit Borgerskab, og to Aar efter 1816, 26. Maj døde han. Han har sikkert været en forstandig og dygtig Handelsmand, som efterhaanden fik oparbejdet en god Forretning og skabt sig en Formue. 1783, 25. Juli havde han (Trinitatis Kb.) i Kjøbenhavn ægtet Anne Frederikke Friederichsdatter Andersen, der tidligere havde været gift med en Tømmer-svend Brønsted, med hvem hun havde en Søn Søren Frederik. Sidstnævnte blev siden Té- og Porcellænshandler samt Kommissionær og døde af Nervesvaghed 53 Aar gl. 1829, 3. Nov. (begr. fra Trinitatis Kirke 8. Nov.) uden at efterlade sig noget. Han havde været gift to Gange, første Gang med en Jfr. Staal, med hvem han havde Datteren Anna Georgine Frederikke, der boede hos Anne Frederikke Plenge, men senere blev gift med en Forpagter Holst; anden Gang var S. F. Brønsted gift med Anna Kirstine Dorothea Møller, der siden ægtede Købmand Ballin, og med hende havde han Sønnen Frederik Severin, der blev Præst i Ødum og Hadbjerg, og hvis Datter Generalinde v. Bülow er omtalt i »Slægthaandbogen« S. 70, samt Sophia Dorothea, der blev gift med Proprietær Thomsen til Due-

mosegaard ved Frederiksborg¹. Hele den Brønsted'ske Familie synes Plenge's Enke at have foretrukket fremfor sine Børn af andet Ægteskab. Ved Plenge's Død havde hun faaet Tilladelse til at hensidde i uskiftet Bo, men havde samme Aar udbetalt sin Søn af første Ægteskab 3000 Rdl. N. V. i Mødrearv. Det har sikkert været paa Grund af hendes Transaktioner til Fordel for Brøndsted'erne, at hun 1830, 18. Jan. paa Grund af »Alderdøm og Sinds-svaghed« blev erklæret umyndig; kort Tid efter indgav hendes Svigerdøtre, Plenge'rne, en Ansøgning til Overretten om, at der maatte blive optaget Forhør i Anledning af, at hun kort forinden sin Umyndiggørelse havde bortskænket flere Obligationer, ligesom ogsaa 5000 Rdl. i Nationalbankaktier vare forsvundne. Denne Anmodning blev dog ikke taget til Følge. Hun døde af Alderdøm 85 Aar gl. 1831, 21. Marts og blev begravet 27. s. M. fra Frue Kirke. Indtægten af hendes Bo var 3162 Rdl. 7 Sk. rede Sølv og 1610 Rdl. og 5 Mk. Sedler, Udgiften 184 Rdl. 3 Mk. 10 Sk. rede Sølv og 1019 Rdl. 4 Mk. og 13 Sk. Sedler, der blev saaledes 2977 Rdl. 2 Mk. 13 Sk. rede Sølv og 591 Rdl. 3 Sk. Sedler at dele mellem hendes Børn af andet Ægteskab eller rettere mellem disses Arvinger², da begge Sønerne 1—2, fødte i Kjøbenhavn, vare døde før Moderen:

1. Johannes Wilhelm Plenge f. 1784, 14. Okt., d. 29. Okt. i Trinitatis Kirke, blev 1803 Student fra Metropolitanskolen med Laud., tog anden Eksamen Aaret efter med samme Resultat og blev 1809, 11. Jan. teologisk Kandidat ligeledes med Laud. 1811, 1. Feb. underkastede han sig den homiletiske Prøve (laud.) og blev 1813, 5. Nov. udnævnt til Sognepræst i Hørsholm,

¹ Jvf. Overrettens Protokol for 3. Vidnekammer 1832 Nr. 35, S. 336 ff. Kbhs. Skifteprotokol Nr 2 for 1829 ²/₁₉₈, S. 321.

² Forseglingsprototol Nr. 4 for 1830—31, S. 11 og 125, Registreringsprotokol S. 6 og 113, Behandlingsprotokol passim, Repartitionsprotokol 1831—32 B, S. 411 ff., Overrettens Korrespondance- og Erklæringsprotokol 1830—31 A, S. 9 og B. S. 47.

han ordineredes s. A., 3. Dec. og forblev i dette Embede til sin Død 1829, 21. Marts. P. stod i Spidsen for Bibelselskabet i Hørsholm, og hans Indberetninger desangaaende ere trykte i J. Møller's maanedlige Efterretninger fra Bibelselskabet for Danmark¹. 1813, 21. Dec. havde han ægtet Anna Marie Tronier f. 1793, 7. Feb. i Kjøbenhavn † 1880, 8. Okt., en Datter af Vandinspektør og Bryggeriejer Andreas Tronier og Anna Susanna Lorck. Børn, a—e, fødte i Hørsholm:

- a. Georg Andreas Wilhelm Plenge f. 1815, 23. Marts, Ejer af Store Vejlegaard og Spanager, blev fra 1867 i Marts ansat paa Svogerens, Toldforvalter Thonning's Kontor i Vordingborg, hvor han døde 1870.
- b. Carl Iver Plenge f. 1817, 22. Sept., blev 1836 Student fra Metropolitanskolen med Haud., tog det følgende Aar anden Eksamen med Laud. og studerede derpaa i flere Aar Teologi, men blev paa Grund af en ondartet Nerve- og Gastriskfeber tvunget til at opgive Studeringerne. 1843 overtog han P. E. Schoubye's Musikhandel og musikalske Lejebibliotek paa Store Købmagergade Nr. 57, senere henflyttet til Hjørnet af Kronprinsensgade og Pilestræde. 1848 meldte han sig som Frivillig og gennemgik derpaa en Kommandoskole, 26. Maj udnævntes han til Underofficér, og 20. Juni ansattes han som saadan ved Garnisonsbatl. i Kjøbenhavn, ved hvilken han 11. Nov. blev udnævnt til Sekondløjtnant, 1849, 12. Marts blev han udkommanderet til 6. Reservebatl., der samledes i Vejle under la Cour, og med denne deltog han i Affæren ved Kolding den 23. April, hvor han blev saaret og fanget, men tillige fremhævet i Rapporten². Som Fange laa han først i Christiansfeld indtil Slaget ved Fredericia, hvorefter han førtes til Rensborg. 1850 i Aug. blev

¹ Erslew II, S. 569, Supplement II, S. 676.

² O. Vaupell: Kampen for Sønderjylland II, S. 158.

han udløst af Fangenskab, han havde allerede 1849 faaet sin Afsked med Premierløjtnants Karakter og vendte nu tilbage til Kjøbenhavn til sin Forretning. 1870 afhændede han denne til Kancelliraad Schiøtte, og den er senere gaaet op i Wilh. Hansen's Musikhandel. 1883 i April blev han Klasselotterikollektor, 1888, 16. Juli fik han Kaptejns Karakter og 1893, 19. April udnævntes han til R*, ved hvilken Lejlighed en højtstaaende Officer karakteriserede ham fra hans Deltagelse i Krigen som »en modig og dygtig Officer, en resolut og intelligent Fører«. P. har været Medlem af Bestyrelsen for Musikforeningen og Foreningen af 1843 til Opklædning af fattige Tjenestepiger. 1875, 5. Nov. ægtede han i Kjøbenhavn med Kongebrev (viet hos Holmens Provst) Vilhelmine Petræa Küster, der er født i Aarhus 1847, 17. Feb. som Datter af Slagtermester Johan Philip K. og Christine Louise Wilcken. Fru Plenge har i et Par Aar 1874—75 virket som Diakonisse. Søn:

- (1. Frederik Vilhelm Julius Plenge f. 1876, 7. Juli i Kjøbenhavn, var som Diskipel ansat paa Kjøbenhavns Svaneapotek, paa Apoteket i Ørsted, senere i Esbønderup, blev 1897 Eksam. farm. og 1899 Kand. farm., er nu ansat paa Apoteket i Skive.
- c. Frederik (Fritz) Plenge f. 1820, 3. Juli, tog 1838 dansk juridisk Eksamen med første Karakter, blev Revisor under Direktionen for de sjællandske Jernbaner, 1867 forfremmet til Hovedrevisor og døde 1868, 25. Sept. ugift i Kjøbenhavn.
- d. Annina Frederikke f. 1822, 3. Juni, lever i Vordingborg, g. 1849 8. Juni i Kbhvn. m. Johan Peter Theodor Thonning f. 1811, 2. Maj i Kjøbenhavn † 1888, 14. Feb. i Vordingborg. Han blev Student 1829 fra Metropolitanskolen med Haud., tog 1830 anden Eks-

- amen med Laud., 1834, 23. Okt. juridisk Embedseksamen med Haud. til den teoretiske, Non til den praktiske Prøve. 1836 ansattes han som Volontør i Generaltoldkammeret, 1841 blev han Kopist, 1847 Fuldmægtig, senere Kammerassessor, 1857, 1. Maj Toldforvalter, Maaler og Vejer i Vordingborg, 1862 Kammerraad. Kammerraad T. beklædte desuden i Vordingborg en Mængde Tillidshverv som Medlem af Byraadet, som Medlem af Bestyrelsen for Sygekassen, Asylet og Stiftelsen, han var desuden Revisor i Sparekassen og Æresmedlem af Syge- og Begravelsesforeningen. Han var bekendt som en meget hæderlig Mand og roses for sin Hjælpsomhed mod de Fattige. I sit Ægteskab med Annina Plenge, der er Konventualinde i Estvadgaard, havde han Datteren Agnes Marie Nicoline f. 1850, 20. April, der er gift med Overretssagfører Alfred Dantzer og Sønnen Peter Thonning f. 1854, 11. Sept., der er Bestyrer af Apoteket i Esbønderup. Kammerraad T. var Søn af Konferensraad, Medlem af Karantæne-Direktionen, Direktør for det kgl. naturhistoriske Musæum, Deputeret i Generaltoldkammeret og Kommercekollegiet Peter T. (f. 1775 † 1848) og Ane Marie Nicoline Kamphöfener (f. 1784 † 1860), Farfaderen var Amtskirurg Rasmus Andersen T., en Søn af denne Slægts Stamfader: Kældermand i Kjøbenhavn Anders Rasmussen Thonning. (Jvf. J. P. T. Thonning's Stamtavle over Peter Tygesen (Spentrup)s Efterkommere S. 3—4 og Erslew Supplement III, S. 391).
- e. Julie Susanne f. 1824, 21. Marts † 1855, 30. Aug. i Kjøbenhavn, g. 1852, 24. Nov. sst. m. Frederik Christian Haugsted f. 1804, 24. Marts paa Kroghenlund ved Svendborg † 1866, 15. Dec. i Kjøbenhavn. Han kom 1815 fra Foraaret i Odense lærde Skole, hvorfra han 1822 dimitteredes til Universitétet og fik saavel ved Eksamen Artium som ved filologisk-filosofisk Eksamen næste Aar Laud., fra Efteraaret 1823 lagde han sig efter det me-

dicinske Studium, var 1823 Alumnus paa Walkendorff's og fra 24. Sept. 1828 til 1829 i Jan. paa Borch's Kollegium, gjorde fra 1823 til 28 Tjeneste som Volontør ved Almindelig Hospital og ved det kgl. Frederiks Hospital, tog 1827 om Efteraaret kirurgisk Eksamen med første Karaktér og 1828 om Foraaret medicinsk Embedseksamen med Karaktéren Laud. unanimes consensu, derpaa lagde han sig særligt efter Anatomi og praktisk Lægevidenskab og fik 1830 saavel Guldmedalje som Accessit for de to af Universitétet udsatte anatomiske Prisopgaver, 1831, 4. Marts disputerede han for Licentiatgraden, 1832, 8. Marts (kreeret 26. Maj) for Doktorgraden ved komparativ-anatomiske og fysiologiske Afhandlinger om Thymuskjertelen. I Efteraaret 1831 deltog han i Konkurrencen for Professoratet i Farmakologi og Retsmedicin. Han havde fra 1829 været bosat paa Vesterbro, hvor han erhvervede sig en betydelig Praksis særlig som Øjenlæge, fra 1831—53 fungerede han som Distriktslæge i Kbh.s 2. Distrikt, kort efter foretog han med Understøttelse af det Carsten'ske Rejsestipendium en Studierejse til Frankrig, Holland, Belgien og Tyskland, hvor han særlig opholdt sig i Paris, Leyden, Strasburg, Heidelberg, Würtzburg, Leipzig, Halle og Berlin. Foruden at han paa denne Rejse specielt lagde sig efter patologisk Anatomi og Øjenlægevidenskab, i det sidste Fag navnlig under Jüngken i Berlin, søgte han ogsaa at uddanne sig som praktisk Læge ved at sætte sig ind i Indretningen og Kurmetoderne ved de større Hospitaler. Efter Hjemkomsten optoges han 1833, 7. Marts som ordentlig Medlem af det kgl. medicinske Selskab i Kjøbenhavn. 1840 blev han Censor ved den nyindrettede Lægeeksamen, de følgende Aar holdt han som Privatdocent Forelæsninger over Øjenlægevidenskab og udgav Forelæsningerne i Trykken (1843). I 1842 deltog han i de skandinaviske Naturforskere's Forsamling i Stockholm.

Om hans Forfattervirksomhed skriver Prof. Jul. Petersen i Biogr. Leks. VI, S. 160: »Sin flittige Forfattervirksomhed, der ganske vist kun var af kompilatorisk Karakter, udstrakte han ogsaa til ligefremme Oversættelser af fremmede lægevidenskabelige Værker, noget, som den Gang havde særlig Betydning af Hensyn til de ulærde studerende.« H. blev g. 1^o 1829, 11. Jan. Frederiksberg (Kb.) m. Ane Marie Sommersted, en Datter af Gæstgiver S. paa Vesterbro, f. o. 1809 † 1846, 4. Nov. paa Vesterbro. Hun var Enke efter Løjtnant, Gæstgiver paa Vesterbro, Kand. jur. Peter Christian Muusfeldt f. 1788 i Kjøbenhavn † sst. 1827, 28. Feb. — Haugsted var Søn af Niels Henrik H. til Søbo og Johanne Kirstine Faaborg. Slægten har sit Navn af Haugsted i Vigerslev Sogn paa Fyn, hvor Stamfaderen Henrik Madsen (f. 1681 † 1747) var Bonde. Med Susanne P. havde H. Sønnen Christian William H. f. 1853, 29. Sept., der besidder en ikke ubetydelig Formue, men paa Grund af Sindssyge er under Administration.

(Fortsættes.)

Efterretninger om Familien Plenge.

Af Th. Hauch-Fausbøll.

(Slutning).

2. Jørgen Iversen Plenge*) f. 1786, 22. April, d. 14. Maj i Trinitatis Kirke, tog Borgerskab som Hørkræmmer 1814, 9. Maj og overtog vistnok en Tid

*) Til Meddelelserne om Jørgen Iversen Plenge's Efterslægt er benyttet en utrykt Stamtavle af Oberstlejtant H. F. Grandjean, som denne velvilligst har stillet til Disposition. Kvindelinierne, der her trykkes som Noter med Petit, er saa godt som udelukkende meddelte efter denne Stamtavle.

Broderens Forretning paa Hjørnet af Gl. Torv og Frederiksberggade, senere flyttede han til Hjørnet af Gl. Torv og Nørregade. 1826 blev P. Forsørgelsesforstander i Kjøbenhavns 1ste Hoveddistrikt. Han døde i Kjøbenhavn 1828, 9. Aug. 1814, 26. Nov. ægtede han paa Frederiksberg Johanne Christine Funck (Holmens Kb.), hun var d. 1798, 10. Juli i Kjøbenhavns Trinitatis Kirke og døde i Barselseng kun 24 Aar gammel 1822, 10. Juli. (Frue Kb.) Ved Samfrændeskiftet 1824, 28. Juni var der til Deling 30153 Rbd. Sedler. Hendes Forældre var Skibskaptejn, Urtekræmmer Michael Hendrich Funck og Christiane Lendrop, f. Baggesen. 1824, 16. Aug. *) ægtede P. derpaa i Frederiksberg Kirke Owidia Christiane Hansen, der var født 1799, 18. Nov. paa Christianshavn og døde 1878, 13. Nov. i Kjøbenhavn. Hun var Datter af Urtekræmmer Johan Andreas Hansen og Else Cathrine Meilsøe. Børn, fødte i Kjøbenhavn:

- a. Frederikke Christiane f. 1815, 6. Okt. (Frue Kb.), † 1844, 13. Dec. i Kjøbenhavn, g. 1837, 3. Juni sst. (Frue Kb.) m. Grosserer, Vinhandler Andreas Christian Møller**) f. 1809, 27. Marts paa Frederiksberg † 1895, 16. Juni i Kjøben-

*) Frue Kb. har urigtigt 7. Aug.

**) Søn af Slagtermester Hans Møller og Else Faith. I sit Ægteskab med Frederikke Plenge havde Møller en Søn:

Harald Christian Oliver Jørgen Møller f. 1838, 7. Sept. i Kjøbenhavn † sst. 1889, 17. Sept., Vinhandler, g. 1864, 27. Mai i Johannes Kirke sst. m. Elisabeth (Betty) Maria Francina van Aller f. 1841, 28. Mai i Helsingør (se foran Side 412), g. 2. G. 1890, 23. Okt. i Kjøbenhavns Johannes Kirke m. Kommunelæge Niels Boje Hemme f. 1841, 17. Feb. i Aalborg. Søn:

Andreas Christian Frederik Møller f. 1865, 23. Feb. i Kjøbenhavn, Bogholder og Kasserer ved Spritfabriken »Fortuna«, g. 1895, 23. Nov. i Kjøbenhavns Johannes Kirke m. Elisabeth Regine Mathilde Cohen f. 1870, 7. Marts i Hillerød, Datter af Manufakturhandler Philip Moritz Cohen og Clara Levin. Søn: Kai Svend Boje Møller f. 1896, 22. Sept. i Kjøbenhavn.

havn, (g 2. 0 1848, 15. Dec. m. Thora Othilia Adelaide von Beck f. 1825, 24. Maj † 1884, 10. Sept. i Kjøbenhavn, en Datter af Kaptejn i Garden Jens Johan Frederik von Beck).

- b. Georg Hendrich Iversen Plenge f. 1817, 1. Juli (Frue Kb.), studerede først Forstvidenskab, derpaa Landvæsen og blev efter at have været Elev og Forvalter paa Bjernede Gaard ved Slagelse Forpagter af Hovedgaarden Sæbyholm under Grevskabet Hardenberg. 1862 købte han for 110,000 Rdl. af C. I. Otto Hovedgaarden Palstrup ved Viborg, som han atter 1871 solgte til Jægermester Ræder for 115,000 Rdl., hvorpaa han var Forpagter af Hillerødsholm, indtil han 1882 købte »Belvedere« ved Helsingør † dér 1894, 31. Jan., g. 1 0 1841, 1. Sept. i Faaborg m. Francisca Anthonia Horn f. 1822, 1. Sept. sst. † 1855, 19. April paa Sæbyholm, Datter af Købmand Frants Anthon H. og Anna Margrethe Kirstine Kempel. 2. 0 1856, 19. Okt. i Ryslinge m. Anna Cordelia Fischer f. 1816, 24. April i Rudkjøbing † 1861, 14. Jan. paa Sæbyholm, Datter af Købmand Philip F. og Johanne Salomon. 3 0 1862, 13. Nov. i Seiling m. Christiane Hansine Tietgen f. 1837, 15. Aug. i Odense, Datter af Snedker Johan Frederik T. og Barbara Wulff. Fru Plenge lever nu i Helsingør. Børn:

- (1. Therese f. 1842, 3. Nov. paa Sæbyholm † 1870, 15. Jan. i Neapel, hvor hun ligger begravet paa den engelske Kirkegaard, g. 1864, 23. Maj i Vesterborg m. Peter Outzen Nannestad Boisen*) f. 1836, 21. Juli i Vesterborg.

*) En Søn af Sognepræst til Vesterborg og Birket, Dr. fil. Lars Nannestad Boisen og Beate Petrine Caroline Adelaide Schiern. Arkitekt Boisen og Therese Plenge har haft følgende Børn:

1. Adelaide f. 1865, 21. Feb. i Ystad † sst. 1869, 12. Mai.
2. Karen f. 1866, 26. Okt. i Ystad † sst. 1869, 18. Mai.
3. Lars Boisen f. 1868, 7. April i Ystad. Købmand i Gøteborg, g.

- B. kom 1851 til Kjøbenhavn, hvor han fik sin Uddannelse dels paa Kunstakademiet og dels privat først hos Arkitekt N. S. Nebelong og derefter hos Kammerherre T. Meldahl, hos hvem han arbejdede i flere Aar saavel paa hans Tegnekontor som i Egenskab af Konduktør ved Opførelsen af Hovedbygningen Pederstrup paa Lolland. 1862 ansattes B. som Tegnelerer ved en offentlig Tegneskole i Ystad og tre Aar efter ligeledes som Tegnelerer ved Ystad Elementarlæroverk, samtidigt med at han praktiserede som privat Arkitekt. 1867 blev B. Stadsarkitekt, hvilket Embede han endnu beklæder, hvorimod han for nogle Aar siden har frasagt sig sine Pladser ved Skolerne. Under sit lange Ophold i Sverrig har B. bygget en hel Del offentlige og private Bygninger. 1872, 19. Okt. holdt B. Bryllup i Ystad m. Hilda Augusta Petersson**) f. sst. 1848, 23. Okt., Datter af afdøde Magistratssekretær i Ystad, Häradshöfding Karl Gustaf P. og Eleonora Desideria Svalander.
- (2. Georg Plenge f. 1843, 18. Nov. paa Sæbyholm † Dagen efter sst.
 - (3. Gerda Frederikke f. 1845, 24. Feb. paa Sæbyholm † ugift 1871, 2. Juli.
 - (4. Julius Georg Plenge f. 1846, 21. Sept. paa Sæbyholm † 1866, 11. Juli paa Palstrup.
 - (5. Anna f. 1848, 18. Marts paa Sæbyholm, g. 1870, 12. April paa Palstrup m. Vilhelm

1905, 26. Aug. i Ystad, St. Petri Kirke m. Astrid Beauseng f. 1881, 28. Juni i Kongelf.

**) Af dette Ægteskab leve to Sønner: Carl Gustaf B., der er Disponent for et Aktiebolag i Helsingborg og Christian Fredrik Adolf B., der er Hofrättsnotarie og Advokat i Ystad.

Carl Jørgensen*) f. 1844, 2. Mai paa Tidsel­holt ved Svendborg. J. havde Huslærere i Hjemmet indtil sit 13de Aar, da han sattes i Efterslægtsselskabets Skole i Kjøbenhavn og kom i Huset hos sin Svoger, Geheimekonfe­rensraad C. F. Tietgen, i hvis Hjem han for­blev, indtil han havde taget polyteknisk Eksa­men. Tog Adgangseksamen til den polytek­niske Lærestanstalt 1863 og blev Kandidat i anvendt Kemi 1867. J. gjorde derefter Studie­rejser i Udlandet og ansattes det følgende Aar som Kemiker paa Kryolith-Soda Fabriken Øresund, der ejedes af Firmaet Th. Weber & Ko. I Forening med nuværende Direktør for den polytekniske Lærestanstalt G. A. Hage­mann købte J. 1869 denne Fabrik, som de drev under Firma »Øresunds kemiske Fabri-

*) Søn af Godsejer Carl Ulrik Jørgensen og Anna Hansine Maria Møller. Etatsraad Jørgensen's Sønner erholdt 1901 kgl. Bevilling til at føre Navnet Jarl:

1. Axel Jarl f. 1871, 28. Mai i Kjøbenhavn, Kand. teol., g. 1898, 24. Jan. sst. i Vartov Kirke m. Gunild Marie Bruun f. 1871, 29. Nov. i Kjøbenhavn † 1903, 7. Mai, Datter af Kontreadmiral Carl Adolf B. og Ida Vilhelmine Rottbøll. Søn:
 - a. Jens Joachim Jarl f. 1900, 27. Mai.
2. Carl Frederik (Frits) Jarl f. 1872, 1. Aug. i Kjøbenhavn, Ingeniør, g. 1901, 15. Aug. i Børglum m. Gunild Frederikke Rottbøll f. 1881, 28. Sept. paa Christiansdal, Datter af Godsejer Christian Michael R. og Rosalie Frederikke Nyebølle. Børn, fødte i Kjøbenhavn:
 - a. Inga f. 1902, 4. Juni.
 - b. Svend Jarl f. 1903, 26. Dec.
3. Kaj Jørgensen f. 1876, 24. April i Kjøbenhavn † 1877, 18. Marts sst.
4. Rigmor f. 1877, 26. Juli i Kjøbenhavn, g. 1900, 6. Nov. i Sønder Vissing m. Ingeniør, Kand. polyt. Emil Bruun f. 1874, 29. Juli i Store Hedinge, Broder til Svogerens Hustru. Søn:
 - a. Palle Christian Bruun f. 1906, 7. Feb. i Hellerup.
5. Viggo Hieronimus Jarl f. 1880, 28. Nov. i Kjøbenhavn, Student, Billedhugger.

ker«, indtil den i Aaret 1902 omdannedes til et Aktieselskab, for hvilket J. er Direktør og tillige Medlem af Bestyrelsen. Kryolith Industrien har under deres Styrelse udviklet sig til en af de interessanteste og bedst funderede kemiske Virksomheder her i Landet. Sammen med G. A. Hagemann har J. anlagt og i en Aarrække drevet Hinnerup Allulosefabrik, Dobkulla Cellulosefabrik i Småland og et Sukkerraffinaderi i Malmø. J. var i 18 Aar Bestyrelsesmedlem i Teknisk Forening, i 1878 Jury Medlem ved Verdensudstillingen i Paris, han er siden 1890 Medlem af Sø- og Handelsretten i Kjøbenhavn og siden 1894 Kirkeværge for Frederikskirken. Endvidere er J. Bestyrelsesmedlem i »De Danske Sukkerfabriker« og »Bornholms Granitværket«. I 1896 stiftede han sammen med G. A. Hagemann paa Initiativ af Niels R. Finsen »Finsens medicinske Lysinstitut« og de byggede for fælles Regning det første Lysinstitut paa Kommuneskolehospitalets Grund. Dette første lille Lysinstitut, der rummede Laboratorium og Klinik, udvidedes Aaret efter meget betydeligt og flyttedes i 1901, da det allerede var verdensberømt, til Rosenvænget, hvor der, tildels ved Statens Hjælp, byggedes det nuværende store Institut, der vedvarende er i rask Udvikling. J. og G. A. Hagemann har ved Siden af Staten og Kjøbenhavns Kommune ydet Institutet pekuniær Støtte i rigt Maal, hver Gang Hjælp tiltrængtes. J. har lige fra den første Begyndelse været Institutets økonomiske Leder. Efter Opfordring af Professor Finsen oprettede J. og H. 1901 »Sanatoriet for Hjærte- og Leversygdomme« paa deres Ejendom Gl. Vartov, Strandvejen. J. blev 1894 Ridder, 1902

Etatsraad og fik 1904 Dannebrogsmændenes Hæderstegn.

- (6. Augusta Ulrikka f. 1850, 2. Feb. paa Sæbyholm. g. 1876, 3. Marts i Hillerød m. Adam William Christian Bruhn*) f. 1843, 24. Juli i Kjøbenhavn, Sekondløjtnant i Infanteriets Krigsreserve 1864, Premierløjtnant i Fodfolket ved 30. Batl. 1867, forsat til 11. Batl. 1870, udenfor Nr. 1873, afsk. 1874, karakt. Kaptejn 1888, Landmand † 1901, 28. Aug. i Hellerup.
- (7. Jørgen Iversen Plenge f. 1852, 23. Jan. paa Sæbyholm † 1871, 4. Jan. paa Askov.
- (8. Georgia Francisca Anthonia f. 1853, 17. Nov. paa Sæbyholm † sst. 1859, 21. Nov.
- (9. Frants Anthon Plenge f. 1855, 31. Marts paa Sæbyholm † sst. 1858, 27. Juli.
- (10. Johannes Vilhelm Plenge f. 1857, 5. Sept. paa Sæbyholm † 1883, 16. Feb. paa Hardenberg, Handelskontorist i Kjøbenhavn.
- (11. Axel Plenge f. 1859, 31. Jan. paa Sæbyholm, Student privat 1881, Kand. teol. 1889, Skolebestyrer i Viborg, hvor han 1890 grundlagde en højere Pigeskole. Han har skrevet forskellige Bladartikler og er Medlem af Bestyrelsen for Den danske Pigeskole. G. 1890, 20. April i Gjentofte m. Magnella Elisabeth Jensen f. 1865, 10. Feb. i Rønne, Datter af Etatsraad, Amtsforvalter i Kjøbenhavn, Skov-

*; Søn af kgl. Berider William Rudolph Bruhn og Emilie Petra Kastrup.

Augusta Plenge og Kaptejn Bruhn's Børn:

1. Georg William Bruhn f. 1877, 17. Juni i Strødam, Assistent i Nationalbanken, g. 1901, 17. Jan. i Kjøbenhavns St. Jacobs Kirke m. Olga Mejer f. 1878, 15. Sept. i Kjøbenhavn.
2. Alfred Bruhn f. 1878, 12. Nov. i Strødam, Bogholder.
3. Ove Bruhn f. 1879, 28. Dec. i Strødam, Inspektør paa Kurstedet "Solbad", Holte.
4. Ingrid f. 1881, 9. Mai i Annisse.

- kasserer Niels Laurits Christian Jensen og Agnetine Petersen. Børn, fødte i Viborg:
- (a. Anna Agnete f. 1891, 27. April.
 - (b. Gerda f. 1895, 28. Sept.
 - (c. Rigmor f. 1896, 10. Dec.
 - (d. Jørgen Vilhelm Plenge f. 1899, 22. Sept.
 - (e. Gunnild f. 1903, 21. Feb.
- (12. Anna Maria f. 1860, 13. Dec. paa Sæbyholm † 1897, 22. Okt. i Kjøbenhavn, g. 1884, 20. Mai i Helsingør Olai Kirke m. sin nedennævnte Fætter Sophus Plenge.
- (13. Harald Plenge f. 1863, 30. Juli paa Palstrup, Styrmand, blev skyllet overbord i Atlanterhavet 1898, 9. April.
- (14. Olaf Plenge f. 1864, 22. Nov. paa Palstrup, Assistent ved Privatbanen i Maribo.
- (15. Knud Plenge f. 1866, 16. Feb. paa Palstrup, rejste som Tømrersvend i Grønland, Frankrig, Tyskland og Italien, og har senere i nogle Aar været Tømrermester i Helsingør, g. 1900, 26. Nov. i Lyngby m. Laura Marie Jørgensen f. 1875, 15. Sept. i Faxe, Datter af Ingeniør Sophus Jørgensen og Vilhelmine Jørgensen. Døtre, fødte i Helsingør:
- (a. Grete f. 1902, 17. Okt.
 - (b. Kirsten f. 1903, 12. Okt.
 - (c. Ingrid Laura f. 1904, 22. Juni.
- (16. Erik Plenge f. 1867, 12. Okt. paa Palstrup † 1886, 18. Juni, Telegrafist ved Store Nordiske Telegrafelskab i Newcastle.
- (17. Helge Plenge f. 1869, 18. Marts paa Palstrup † 1871, 21. Nov.
- (18. Carl Georg Plenge f. 1870, 2. Okt. paa Palstrup † 1872, 24. Feb.
- (19. Carl Georg Plenge f. 1872, 27. Juli paa Hillerødsholm, Assistent ved Det forenede Dampskibsselskab 1891, Mægler i London 1896.

- (20. Sigrid f. 1873, 9. Okt. paa Hillerødsholm, g. 1903, 18. Juni i Helsingør Olai Kirke m. Forpagter Poul Emil Jacob Lorenzen*) f. 1873, 3. Aug. paa Hvidkilde.
- (21. Inger f. 1874, 2. Aug. paa Hillerødsholm † samme Dag.
- (22. Sven Plenge f. 1876, 26. Dec. paa Hillerødsholm, Avlsforvalter paa Nøragergaard ved Hobro.
- c. Wilhelm Peter Plenge f. 1819, 16. Okt. (Frue Kb), Forpagter paa Hardenberg, Ejer af Gislinge, derefter Rentier og Grundejer i Kjøbenhavn † dér 1902, 9. April, g. 1844, 23. Okt. paa Kasmark i Svansen m. Emilie Frederikke Berendsen f. 1824, 5. Nov. paa Kasmark † 1881, 16. Marts paa Gislinge, Datter af Besidderen af det adelige Gods Kasmark Johann Jürgen Ferdinand B. og Cathrine Jessien. Børn:
- (1. Catharina Amalie f. 1845, 6. Aug. paa Hardenberg, g. sst. 1869, 14. Mai m. Mads Johan Frits Ellermann**) f. 1842, 7. Feb. i Aalborg, Student

*) Søn af Forpagter Carl Christian Lorenzen og Anna Glud. Sigrid Plenge og Forpagter Lorenzen har en Søn:

1. Carl Georg Lorenzen f. 1904, 21. Juni paa Rosenlund.

**) Søn af Overlærer Vilhelm E. og Marie Louise Pritzel. I Skoleinspektør E.s Ægteskab er født følgende Børn:

1. Vilhelm Ellermann f. 1871, 28. Dec. i Kjøbenhavn, Dr. med., prakt. Læge sst. (Univ. Guldmed.), g. 1903, 9. Mai i Søllerød m. Agnes Frederikke Louise Hansen f. 1875, 27. Juni i Jægerspris, Datter af Skovrider Søren H. og Louise Dorothea Løhr. Søn:

a. Mogens Ellermann f. 1904, 21. Feb. i Kjøbenhavn.

2. Johan Harald Emil Ellermann f. 1873, 28. Juli i Kjøbenhavn † 1894, 26. Juli paa Santos, Sømand.

3. Elisabeth Ingeborg Ovidia f. 1875, 24. April i Kjøbenhavn, g. 1896, 23. Juni sst. (Johannes Kirke) m. Ingeniør, Kand. polyt. Johannes Smith f. 1871, 23. April i Kjøbenhavn, Søn af Professor, Overlærer og Inspektør ved Metropolitanskolen Henrik Sophus S. og Marie Emilie Jensen. Børn:

a. Ingvar Johannes Smith f. 1897, 5. April.

b. Betty Emilie f. 1899, 9. Mai.

c. Helge Smith f. 1900, 31. Okt.

- 1859, Kand. teol. 1866, Kommunelærer 1868, Skoleinspektør 1881, R* 1900.
- (2. Georg Ferdinand Plenge f. 1848, 26. Juni paa Hardenberg † sst. og s. A., 28. Okt.
 - (3. Carl August Plenge f. 1850, 25. Sept. paa Hardenberg † sst. 1854, 17. April.
 - (4. Emil Vilhelm Plenge f. 1852, 13. Okt. paa Hardenberg, blev efter Faderen 1879 Forpagter paa Hardenberg, g. 1882, 24. Mai i Kjøbenhavn m. sin nedennævnte Kusine Fernande Elise Plenge f. 1851, 1. Jan. i Sørup. Søn:
(a. Ove Plenge f. 1884, 9. Mai paa Hardenberg. Student 1903 fra Nykjøbing F.
 - (5. Johannes Plenge f. 1854, 2. Sept. paa Hardenberg † sst. og s. A., 12. Okt.
 - (6. Theodor Heinrich Plenge f. 1855, 10. Nov. paa Hardenberg, var oprindeligt Skibstømrer, senere Dampmøller, drev en kortere Tid Ole Worm's Ølaftapningsanstalt, men lever nu som Rentier, g. 1. ^o 1899, 19. Marts i Kjøbenhavns St. Jacobs Kirke m. Magdalene Eleonore Frederikke Bærentzen f. 1851, 1. Marts i Kolding † 1904, 20. Dec. i Kjøbenhavn, Datter af Bagermester Salomon B. og Kirstine Rix. 2. ^o 1906, 18. Feb. i Kjøbenhavns St. Jacobs Kirke m. Olga Karoline Breitenstein f. 1875, 21. Marts i Lindemark paa Møen, Datter af Møllejer Johannes B. og Johanne Marie Kirstine Lauenburg.
 - (7. Sofus Otto Plenge f. 1857, 21. Sept. paa Hardenberg, Elev paa Herlufsholm, kom 1873 til Landvæsenet, Ejer af Gislingegaard 1884—97, autor. Vejer og Maaler i Frihavnen 1898, g. 1. ^o 1884, 20. Mai i Helsingørs Olai Kirke m. sin Kusine Anna Maria Plenge f. 1860, 13. Dec. paa Sæbyholm † 1897, 22. Okt. i Kjøbenhavn, 2. ^o 1899, 4. Feb. i Kjøbenhavns St. Johannes Kirke m. Leonora Juul f. 1873, 22. Juli i Helsingør, Datter af

- Fører af Lappe-Grund Fyrskib Hartvig J. og Leonora Møller. Børn, fødte paa Gislinge:
- (a. Johannes Vilhelm Plenge f. 1885, 14. April, Murer.
 - (b. Hugo William Plenge f. 1886, 2. Sept., Skriftstøber.
 - (c. Emilie (Milla) f. 1889, 5. Feb.
 - (d. Else f. 1890, 26. Juli.
- (8. Olga Helene f. 1859, 13. Nov. paa Hardenberg, g. 1884, 7. Nov. i Kjøbenhavn m. Driftsdirektør for Kjøbenhavns Frihavn, Grosserer Evald Thiel- sen* f. 1851, 20. Sept. i Kjøbenhavn, R* 1894, D. M. 1904, er desuden dekoreret med R. St. Stan. 2., Gr. Fr. 4. og S. N. 3.
- (9. Axel Edvard Plenge f. 1861, 5. Jan. paa Har- denberg, Forvalter, Rentier i Snekkersten, g. 1891, 27. April i Kjøbenhavn m. Alma Jenny Hen- ningsen f. 1862, 19. Juli i Kjøbenhavn, Datter af Snedkermester P. E. Henningsen og Oline Emilie Olsen.
- (10. Peter Plenge f. 1863, 18. Jan. paa Hardenberg † samme Dag.
- (11. August Christian Plenge f. 1864, 4. Jan. paa Hardenberg, Ejer af Solbjerggaard ved Slagelse, g. 1893, 23. Okt. i Kjøbenhavns Mathæus Kirke m. Maren Marie Nielsine Siebert f. 1875, 1. Mai i Vordingborg, Datter af Murermester Johannes Theodor Andreas S. og Christiane Bech. Døtre, fødte paa Solbjerggaard:
- (a. Olga Dagmar Emilie f. 1894, 26. Nov.
 - (b. Esther Amalie f. 1900, 6. Aug.
- (12. Fritz Oskar Plenge f. 1867, 29. Juli paa Har- denberg, Student fra Roskilde 1884, Kand. fil.,

*) Søn af Grosserer Wilhelm Christian Emil T. og Louise Petrea Cecilie Réé. T. og Hustru f. Plenge's Børn, fødte i Kjøbenhavn:

- 1. Oskar Thielsen f. 1887, 24. Aug., Student.
- 2. Emmy f. 1895, 10. Juli.

studerede først Jura, dernæst Landvæsen og var en kort Tid Ejer af et Hønseri, lever nu som Rentier.

- d. Johannes Ludvig Christian Plenge f. 1822, 4. Juli, Student 1838 fra v. Westen'ske Institut, Kand. teol. 1843, Lærer ved Frue Sogneskole 1844, ved Kjøbenhavns vestre Borgerskole 1846, Diakon i Sørup i Flensborg Provsti 1850, Sognepræst til Satrup i Gottorp Provsti 1851, rejste i Skotland i Sommeren 1859, og udgav Aaret efter sine Rejseerindringer, Sognepræst til Ødis i Haderslev Provsti 1860, afsk. 1862, Andenlærer ved det lærde Institut i Fredericia 1862—63, Præst i London 1863—65, bosat i Kjøbenhavn som det britiske Bibelselskabs Repræsentant. En Geografi for Borger- og Almueskoler, han 1848 udgav, blev trykt i flere Oplag og oversattes paa Tysk. Endvidere har han skrevet »Nogle Træk af Livet i Kjøbenhavn for en Menneskealder siden« og »Udvikling af kristelige Hovedlærdomme«. † 1889, 22. Okt. i Kjøbenhavn, g. 1^o 1845, 17. Dec. i Kjøbenhavn m. Christine Oline Henriette Høst f. 1824, 27. April sst. † dér 1864, 13. Aug., Datter af Oberstløjtnant, Bataillonskommandør ved 2. Livreg. Christian Nicolai H. og Caroline Frederikke Aarestrup, 2^o 1866, 2. Jan. i London m. Fanny Mary Beaumont f. 1826, 15. Dec. i England † 1895, 12. Juli i London, Datter af Købmand Benjamin Beaumont og Martha F Dette Ægteskab er slet ikke nævnet i Biografisk Leksikon. Børn af første Ægteskab: (1. Marie Frederikke Christine f. 1847, 6. Jan. i Kjøbenhavn (Frue Kb.) † 1902, 6. Mai paa Hardenberg, g. 1890, 11. Nov. i Saxkjøbing m. Hans Georg Faith* f. 1840, 28. Juli i Ouste Mølle ved Randers. F. blev 1859 udnævnt til Sekondløjtnant i Rytteriet og gjorde Tjeneste ved 5. Dra-

*) Søn af Ritmester Hans Georg Faith og Mette Marie Larsen.

gonregiment til 1860, var derefter ved Landvæsenet, indtil han 1863 indkaldtes til Tjeneste ved 3. Dragonregiment, ved hvilket han forblev, indtil han 1864 blev hjemsendt. F. gik saa tilbage til Landvæsenet, købte 1870 en mindre Gaard i Vellev Sogn ved Langaa og giftede sig 1870, 15. Okt. med Alba Haubroe f. 1844, 23. April, Datter af Proprietær Conrad H. til Nygaard i Eising Sogn og Hansine Buhl. 1876 solgte F. Gaarden og flyttede til Randers, hvor han fik Tilladelse til at gøre Tjeneste ved 5. Dragonregiment. Her døde hans 1ste Hustru 1879, 9. April, og 1881 fik han Ansættelse hos Lensgrev Holck som Bestyrer af Grevens Stutteri paa Hardenberg. Da dette ophævedes 1885 ved Lensgrev R. Holck-Hardenberg-Reventlow's Død fik F. af den tiltrædende Besidder af Grevskabet Hardenberg Ansættelse som Materialforvalter, hvilken Stilling han siden har beklædt. 1888, 15. Nov. fik F. Afskedspatent som Ritmester.

- (2. Carl Ove Georg Plenge f. 1849, 23. Feb. i Kjøbenhavn (Helligaands Kb.), undervistes først i Hjemmet af Faderen og en Lærerinde, kom i Haderslev Latinskoles 3. Klasse og maatte 1864, da Prøjerne benyttede Latinskolen til Lazaret, tage første Del af Artium i de forskellige Læreres Privatbolig, kom derefter i Metropolitanskolen, Student 1866 herfra, Kand. jur. 1872, Sagførerfuldmægtig i Kjøbenhavn hos Højesteretsadvokat Klubien s. A., Overretssagfører i Horsens 1875, beskikket til Udfører af offentlige og benificerede Sager i Horsens og omliggende Jurisdiktioner 1892, Branddirektør i Horsens for Købstædernes Brandforsikring 1899, Byraadsmedlem 1903, Vurderingsformand for Horsens Skyldkreds s. A., Overretssagfører P. har endvidere været Formand for Horsens konservative Klub (nu kaldet den

konservative Vælgerforening) fra 1885—97, derefter Æresmedlem af samme, Næstformand i de forenede konservative Klubber 1885—97, g. 1877, 24. Nov. i Kjøbenhavn m. Marie Thimothea Schow f. 1854, 7. Mai i Helsingør, Datter af Toldkontrollør Frederik Gutfeld S. og Louise Amalie Petersen. Børn, fødte i Horsens:

(a. Kristine Frederikke f. 1878, 21. Sept.

(b. Jost Plenge f. 1880, 10. Sept., kom i 16 Aars Alderen paa Det forenede Dampskibsselskabs Kontor i Kjøbenhavn, og efter et Aars Forløb til Firmaet Bornholdt & Ko. i Reval, hvor han var i nogle Aar, er nu Handelsfuldmægtig i New York.

(c. Carlove Plenge f. 1882, 20. Marts, tog Præliminæreksamen 1898 i Horsens, studerede derpaa 3 Aar ved Polyteknikum i Mittweida og bestod i Efteraaret 1904 Afgangseksamen som Elektroingeniør, har derefter 1½ Aar haft Ansættelse forskellige Steder i Berlin og er nu ansat i Kjøbenhavn.

(d. Johannes Plenge f. 1884, 11. Okt., tog 4. Klasses Hovedeksamen 1902 fra Horsens, var derefter i 3 Aar ansat paa Aktieselskabet »Horsens Trælasthan«s Kontor og aftjener for Tiden sin Værnepligt som Underkorporal i Forplejningskorpset.

(e. Louise f. 1886, 26. Marts.

(3. Fernanda Elise f. 1851, 1. Jan. i Sørup, g. 1882, 24. Mai i Kjøbenhavn m. sin ovennævnte Fætter Forpagter paa Hardenberg Emil Vilhelm Plenge.

e. Amalie Christiane f. 1825, 31. Mai, g. 1854, 27. Okt. i Kjøbenhavn m. Nicolai Edvard Ravn*) f. dér 1815,

*) Dr. med. Ravn, der var Søn af Krigskancellisekretær, Fuldmægtig Andreas Irenius R. og Anna Birgitte Høst, har følgende Efterkommere:

1. Anna Birgitte Ovidia Ravn f. 1855, 25. Aug. i Kjøbenhavn, g. sst. 1889, 7. Mai m. Stationsforstander, Kaptejn Jens Christian Erich

27. April, Student 1832 fra v. Westen'ske Institut, Kand. med. 1838, Kandidat ved Frederiks Hospital 1840—42, Prosektor ved Universitetets zootomiske Musæum 1840—42, Reservemedikus ved Frederiks Hospital 1842—45, udenlands 1845—47, konst. Overlæge i Hæren 1848—49, Visitator ved Frederiks Hospital 1850—53, Overlæge ved Koleralazaret i Kjøbenhavn 1853, R.* s. A., Underakkuchør 1853—56, Dr. med. 1856, prakt. Læge i Kjøbenhavn 1856, Distriktslæge 1859—60 og atter 1862—63, Læge ved Opfostringshuset 1859—80, konst. Overmedikus ved Frederiks Hospital 1860—62, Privatdocent 1862, Overlæge ved Kommunehospitalet 1863—70, D. M. 1890 † 1898, 21. Dec. i Kjøbenhavn.
- f. Elise Dorothea f. 1826, 30. Okt. † 1892, 29. Dec. i Lidköping, g. 1853, 3. Mai i Kjøbenhavn m. Ejer af Espinge i Skaane Carl August Berendsen*) f.

Wilsbech (R. St. Stan. 3.) (M. Gr. 3) (S. V. 3¹) (Stb. V. 5.) (S. H. E. 5.), f.1849, 23. Nov. i Heide, Søn af Proprietær Andreas Balthazar W. og Kirstine Christiane Brasen. Datter:

- a. Ellen Amalie Kristine f. 1890, 8. Marts i Kjøbenhavn.
2. Edvard Andreas Ivar Ravn f. 1858, 7. Nov. i Kjøbenhavn, Dr. med., Korpslæge, g. 1892, 14. Mai i Kjøbenhavns Garnisons Kirke m. Inger Müller f. 1871, 12. Dec. i Kjøbenhavn, Datter af Oberst Christian Modest M. og Karen Sophie Schwartz. Døtre, fødte i Kjøbenhavn:
- a. Esther Irene f. 1894, 5. April.
- b. Gerda Beate f. 1895, 15. Aug.

*) Søn af Besidderen af det adelige Gods Kasmark Johann Jürgen Ferdinand B. og Cathrine Jessien. Elise Plenge's Efterkommere:

1. Jürgen Ferdinand Plenge Berendsen f. 1854, 5. Juni paa Espinge, først Landmand, senere Bankembedsmand i Sidney, g. 1^o 1883, 21. Marts i Mariestad m. Hedwig Paul f. 1862, 12. Feb. paa Gaarden Fogelø paa Øen Thorsjø † 1884, 7. Juni i Mariestad, Datter af Godsejer Albert P. til Fogelø og Mina Levantin. 2^o 1889, 1. Juli i Sidney m. Fanny Asher f. sst. 1861, 24. Okt. Børn:
 - a. Hedwig Ingeborg f. 1884, 30. Jan. paa Fogelø.
 - b. Carl August Berendsen f. 1890, 16. Aug. i Sidney.
2. Ovidia Catharine Dorothea Amalie f. 1860, 7. Aug. under Moderens Ophold i Kjøbenhavn, g. 1880, 10. Aug. i Vinninga i

1821, 15. Juni paa Kasmærk i Svansen † 1897, 13. Juni i Lidkøping.

g. Edvard Andreas Plenge f. 1828, 9. April, Student privat 1845, Kand. jur. 1852, Fuldmægtig i Kjøbenhavns Politi 1856, Politiaffistent i Kjøbenhavns Forstæder 1859, Kontorchef i Kjøbenhavns Politi 1863. R* 1888, R. St. A. 3, afsk. og Etatsraad 1900 † 1900, 22. Mai i Kjøbenhavn, g. sst. 1858, 26. Juni m. Emma Olivia Rasmussen f. 1832, 7. Sept. i Kjøbenhavn, Datter af Pensionist R. og Hustru f. Kørner. Børn, fødte i Kjøbenhavn:

- (1. Edvard Andreas Jørgen Plenge f. 1859, 26. Aug., Student 1876 fra von Westen'ske Institut, studerede Medicin † 1881, 30. Marts i Kjøbenhavn.
- (2. Olivia Andrea f. 1862, 10. Mai (Frue Kb.) † 1863.
- (3. Christiane Elise f. 1862, 10. Mai (Frue Kb.), g. 1894, 10. Mai m. Fuldmægtig i Østifternes Kreditforening Hans Christian Nielsen Høiby* f. 1860, 17. Nov. i Nykjøbing F.
- (4. Vilhelm Antonius Plenge f. 1865, 18. Dec., Student 1883 fra von Westen'ske Institut, Kand. jur. 1890, Fuldmægtig i Direktoratet for Kjøbenhavns Skattevæsen 1901, g. 1897, 20. Nov. i Taarbæk Kapel m. Ingeborg Riise f. 1867, 30. April paa St. Thomas, Datter af Etatsraad, Apoteker Al-

Sverrig m. Godsejer Gottfried Wilhelm Elliot til Øredal ved Vinninga, f. 1854, 10. Aug. i Gøteborg, Søn af Grosserer Jacob E. og Hanna Jacobsson. Børn, fødte paa Øredal:

- a. Karl Valter Elliot f. 1881, 11. Okt., svensk Løjtnant af Artilleriet.
- b. Hanna Elsa f. 1883, 5. April.
- c. Karin Alida f. 1884, 28. Sept.
- d. Ludwig Georg Elliot f. 1889, 14. Aug.
- e. Folke Vilhelm Elliot f. 1893, 20. April.

***) Søn af Købmand August Nielsen H. og Margrethe Christiane Wolff. I Fuldmægtig H.s Ægteskab er en Søn:

Eduard Knud Plenge Høiby f. 1897, 23. Sept. i Kjøbenhavn.

brecht Henrik R. og Henriette Marie Worm.
Døtre, fødte i Kjøbenhavn:

(a. Henny f. 1900, 18. April.

(b. Margrethe f. 1902, 22. Feb.

- (5. Bertel Benedictus Plenge f. 1868, 15. April,
Kand. polyt. 1890, Civilingeniør, ansat 1894 som
1. tekniske Assistent under den kgl. Patentkommission.

XX. Dødfødt Barn 1755, 23. April i Fovlum.

C. Søn † 1711.

D. Søn † 1711.

E. Datter † 1711.

F. Anna Kirstine d. 1713, 9. Marts i Kjøbenhavns Nicolai Kirke † ung.

G. Friderich Christian Plenge d. 1715, 8. Jan. i Kjøbenhavns Nicolai Kirke, Matros ved Kommandørkaptejn Carlsen's Kompagni (4 Divisions 3. Kompagni) og var 1742 i Norge, en Tid tillige Øltapper, begr. 1758, 24. April i Kjøbenhavn. Han førte 1758 følgende Vaaben: I Skjoldet en Mand, der i højre Haand holder en Fugl, i venstre et Anker; paa Hjelmen en Fortuna. P. var gift med Cathrine Jørgensdatter Bøhm* d. 1715, 12. Juni i Kjøbenhavn (Nicolai Kb.), begr. sst. 1760, 15. Jan. (Garnisons Kb.). Hun var Datter af Skræddersvend Jørgen Johansøn B. og Kirsten Andersdatter. Børn:

I. Johann Wilhelm Plenge d. 1748, 25. Jan. i Kjøbenhavns Garnisons Kirke, begr. sst., s. A., 18. Feb.

II. Maria Kirstine d. 1749, 10. Juni sst., begr. dér 1752, 31. Jan.

III. Michael Friderich Plenge d. 1752, 5. Feb. sst., begr. dér s. A., 24. Mai.

*) Hendes Søster Marie Elisabeth, d. 1712, 29. Okt. i Kjøbenhavns Nicolai Kirke, var 1760 hendes Arving og da gift med Michael Haslow i Grønnegade.

- IV. Wilhelmine Marie d. 1754, 3. Jan. sst., begr. 1755, 17. Juli.
- H. Friderich Ludvig Plønge d. 1716, 8. Dec. i Kjøbenhavns Nicolai Kirke. Hans Faddere vare Kong Frederik IV, Kronprins Christian ved sin Kammertjener Gotfried Fibiger som Stedfortræder, Prins Carl, i hvis Sted hans Kammertjener Martin Peitersen mødte og Dronning Louise, der lod sig repræsentere ved sine Kammerpiger Marie Høig og Sophie Theodosie Seipher. Hans Indgang i Verden blev saaledes betydelig glansfuldere end hans Udgang. Til en Begyndelse tegnede, det dog ganske godt, han blev Student 1738, men stak saa i Munderingen, maaske fristet ved Stedfaderens Major Stürup's Eksempel. 1742 var han i »Holsten«, da hans Søskendebarn Kandestøber Jørgen Wissing foreslaas til hans Formynder. Hans militære Løbebane blev ikke lang og opfyldte rimeligvis ikke de Forventninger, han havde næret, allerede 1748 nævnes han som aftakket Sergent, og han begyndte nu at gøre sin boglige Lærdom frugtbringende, omtrent 1752 blev han af Grevinde Knuth ansat som Skoleholder i Havbyrd i Ringsted Landsogn, men det har sikkert været en maadelig Fortjeneste, der ikke blev synderlig forbedret ved hans Ansættelse som Skoleholder i Grønholt i Borup Sogn i Slutningen af 50-erne. En enkelt Gang synes han dog at have gjort sig Haab om noget bedre, thi 1758, 13. Juni udsteder han Bevis for 50 Rdl., som han har laant dels til sin forestaaende Eksamen dels til at indløse Kaldsbrev paa »hans nye Degnekald« i Gadstrup. Om han ikke har opnaaet den attraaede Eksamen eller Grunden til, at han ikke fik det ham lovede Degnekald i Gadstrup maa søges i, at Degnen dør først ved Højesterets Dom 1760 blev endelig afsat, og at en anden i Mellemtiden er kommen ham i Bedene, tør jeg ikke afgøre, vist er det imidlertid, at

han blev i Grønholt til sine Dages Ende. At han har forsøgt at bøde paa de kummerlige Indtægter ved lidt Bibeskæftigelser, kan ses af, at Provsten 1767 klager til Bispen over Sognepræsten Hr. Ursin, der tillader Plenge »at sincke sig hver uge 4re Formiddager med at balbere Justitz Raad Neergaard og Hr. Ursin Selv, og at accommodere Deris perruqver«. Det er vel lignende Opgaver, der tidligere har røvet noget af hans Tid, da han ved Visitationen 1763 var bleven formanet herefter bedre at undervise Skolebørnene. Ligesom han sikkert i sin Tid har vikarieret for Degnen i Gadstrup, ses han 1767 at besørge Degneforretningerne for sin egen Sognedegn Lars Siøval i Borup, der var dømt af en Provsteret til at holde Medhjælp. Plenge blev begravet i Borup 1790, 25. Feb. Han var tre Gange gift. Hans første Hustru hed Botilda Poulsdatter Lousen. Anden Gang giftede han sig 1762, 23. Juli i Borup med Ane Kathrine Jacobsdatter og tredje Gang 1769, 5. Mai i Vigersted med Kirstine (Stine) Marie Hansdatter, der døde fattig og meget gammel (i Kirkebogen staar først 104 Aar, hvilket atter er rettet til 94) 1827, 21. Jan. paa Bjerget i Kværkeby Sogn. Efter Plenge's Død ægtede hun 1791 Dom. 20. Trinit. i Vigersted Hans Hansen i Ortved (muligt = Aftægtsmand i Ortved Hans Hansen † 1828, 16. Mai, 83 Aar gl. i Vigersted), han havde tidligere været gift med Lisbeth Nielsdatter, der var død fattig paa et Hospital i Kjøbenhavn. Paa Grund af manglende Skifter og ufuldstændige Kirkebøger er det ikke lykkedes at skaffe fuldstændige Oplysninger om Plenge's Efterkommere, der formentlig leve endnu, muligt hører til disse den forhenværende »Sjælesørger« Ole Sørensen Plenge, der døde 1868, 15. Okt. paa Vesterbro, og som var dekoreret med Medaljen for Druknedes Redning og den græske Frelsens Orden. De kendte Børn vare:

- I. Jørgen Wilhelm Plenge d. 1746, 12. Juli i Kjøbenhavns Nicolai Kirke, har vistnok opholdt sig en Del af sin Ungdom i Sønderjylland (hos Moderens Slægt?), blev maaske gift i Aabenraa, hvorfra han 1783 siges at være, kaldes 1778 Skipper, 1782 Styrmand og boede da i Korsør, tog 1783, 14. Mai Borgerskab som Skipper i Kjøbenhavn, men synes atter at have boet i Korsør 1784, efter hvilken Tid ethvert Spor af ham forsvinder. Hans Hustru hed Christiane Erichsdatter. Børn:
1. Friderich Ludvig Plenge f. o. 1776, begr. 1784, 28. Feb. i Korsør.
 2. Johanne Bothilde d. 1778, 29. Mai i Korsør.
 3. Erich Olsen Plenge d. 1782, 19. Okt. i Korsør.
- II. Anna d. 1748, 9. Juli i Kjøbenhavns Garnisons Kirke, begr. 1752, 30. Jan. i Ringsted Landsogn.
- III. Kirstine d. 1749, 27. Sept. i Kjøbenhavns Nicolai Kirke.
- IV. Martin Plenge, utvivlsomt en Søn af Fr. Ludv. P., han maa være et af de Børn, der ere fødte mellem 1749 og 58. Han nævnes 1805 som Fadder hos Svogeren Ole Olsen og var da Chaluproer.
- V. Mariane d. 1752, 10. Nov. i Ringsted. † Barn.
- VI. Johannes Plenge d. 1754, 16. Juni i Ringsted.
- VII. Mariane d. 1758, Dom. Sexagesima i Borup.
- VIII. Botille d. 1763, Dom. Quinquagesima.
- IX. Friderich Christian Plenge d. 1764, 9. Dec. i Borup.
- X. Johan Friderich Plenge d. 1766, 31. Aug. i Borup, blev 1789 hvervet som Soldat paa 8 Aar, afgivet 1798 til Marinekompagniet, han var 63 Tommer høj, havde brunt Haar og brune Øjne.
- XI. Antonette d. 1770, 5. Aug. i Borup.
- XII. Frideric Christian Plenge d. 1771, 28. April i Borup, det er vistnok ham og ikke den ovennævnte Broder, der døde 1806, 28. Dec. i Kjø-

- benhavn, 36 Aar gammel som Musketér ved Marinekompagniets 6. Kompagni. (Garnisons Kb.).
- XIII. Johanne Marie d. 1772, 18. Okt. i Borup † 1819, 9. Nov. i Kjøbenhavn (Holmens Kb.), g. 1^o 1801, 28. Dec. i Kjøbenhavns Holmens Kirke m. Matros Nr. 43 af 3. Divisions 5. Kompagni Ole Olsen kaldet Bjørnsund † før 1809, 10. Nov., muligt 1807, 31. Mai, 30. Aar gl., 2^o 1809, 10. Nov. i Holmens Kirke m. pension. Skibsmænd ved Holmen Terkild Ottesen (g. 1^o m. Cathrine Pedersdatter † 1809, 15. Juni i Kjøbenhavn, 54 Aar gl. ifg. Holmens Kb.).
- XIV. Lud wig Plenge d. 1774, 11. Dec. i Borup, var først Indsieder og Skrædder i Pedersborg, derefter Skræddersvend i Sorø, flyttede saa til Kjøbenhavn, i hvis Vejviser han sidste Gang nævnes 1830, maaske er han igen rejst ud paa Landet, g. 1. ^o m. Friderika Petersen † 1818, 23. Dec. i Kjøbenhavn af Gigtkrampe, 43 Aar gl. (Trinitatis Kb.), 2^o 1820, 21. Jan. sst. i Trinitatis Kirke m. Ane Marie Christensen. Børn:
1. Edele Kirstine f. 1804, 13. Okt. i Pedersborg, konfirmeret 1820 i Kjøbenhavns Trinitatis Sogn, hun har ligget $\frac{3}{4}$ Aar paa Hospitalet, inkurabel, tunghør og højst stupid.
 2. Lud wig Martin Plenge f. 1806, 12. Marts i Pedersborg, konfirmeret 1820 i Trinitatis Kirke.
 3. Jacobine Maria d. 1811, 12. Juni i Sorø, begr. sst. 1813, 20. Marts.
 4. Caroline Marie f. 1823, 26. Juni i Kjøbenhavn (Trinitatis Kb.).
 5. Niels Wilhelm Plenge f. 1823, 26. Juni sst.
 6. Johannes Emil Plenge f. 1826, 3. Feb. sst.
 7. Friderich Christian Plenge f. 1828, 29. Nov. sst.
- J. Kirstine Cathrine d. 1720, 19. April i Kjøbenhavns Nicolai Kirke.

Tilføjelser og Rettelser til Familien Plenge.

Om Hofkandestøberens Enke Anna Sibilla findes supplerende Oplysninger under Familien Stürup S. 365 foran.

Pastor Johannes Wilhelm Plenge synes mærkelig nok i senere Tid altid selv at have angivet 1700 som sit Fødselsaar. Han var en energisk og myndig Præst, der med Iver tog sig af sine Embedsforretninger, han havde jo Magistergraden fremfor de fleste af sine Embedsbrødre og holdt nok af at vise sin bedre Uddannelse, saaledes udtrykte han sig meget gerne paa Latin og brugte mange Citater. Gik nogen ham for nær, gav han Svar paa Tiltale. Ved en Overenskomst med Lauritz Nyeland, der blev bekræftet 1766, 4. Dec., havde P. for sin og Hustrus Levetid faaet tilstaaet Brugsretten af et Enkesæde ved Præstekaldet samt forskellige Ydelser, der kom til at tynde haardt paa Efterfølgerne Nyeland, Halling, Ursin og Reinsholm. Ursin bruger endog 1783 i en Ansøgning om Forflyttelse Udtrykket, at han »har siddet i Knibe i Tersløse« længere end sine Formænd, desuagtet kom Plenge dog godt ud af det med dem, naar undtages Nyeland, der var en nøjeregnende Karakter og vel næppe har tænkt sig, at Plenge skulde leve næsten 30 Aar efter, at han havde taget sin Afsked. (Ivf. Dr. med. A. Halling: Beiträge zur Familiengeschichte des Geschlechtes Halling S. 102 ff.).

Plenge blev gift første Gang 1730, 10. Feb. i Grenaa (trolovet 20. Jan.) med Gjertrud Pedersdatter Thimsen, der var døbt sst. 1709, 28. April. Om hendes Familie kan nu meddeles følgende Oplysninger:

Kontrollør, Vejer og Maaler i Grenaa Peder Thimsen begrav. 1734, 1. Juli i Grenaa (Grenaa Skifteprotokol 1730--54, Fol. 78 ff. Han var Broder til Herredsfoged i Mols Herred Stygge T. til Søholt og Forpagter paa Sostrup Anders T., hvilke Bøttiger i sin Bog om Æbeltoft S. 10 og 125 urigtigt kalder Thomsen). Peder T. ægtede 1706, 9. Juni i Grenaa (trolovet 10.

Jan.) Anna Maria Hansdatter Blichfeldt. Forlovere vare Byfoged Knud Hendrich B. i Grenaa og Seigr. Stygge Thimsen paa Søholt. Hun var Datter af Pastor Hans B. til Søften og Folby og Sidsel Clemensdatter Aarhus. Thimsen var da Enkemand. Hans Børn vare følgende, alle døbte i Grenaa:

1. Dorrete d. 1704, 2. Marts, levede 1734.
2. Magrethe d. 1707, 21. Dec. † før 1734.
3. Gjertrud, g. m. Plenge (se ovenfor).
4. Marie Lisbeth d. 1711, 4. Feb., var 1762 g. m. Hr. Johan Herman Kirchhoff i Christiania.
5. Stygge Thimsen d. 1713, 15. Jan., kaldes 1746 Landfiskal S. T. af Gundetved, var † 1762. Hans Ægteskab er omtalt S. 116 i Noter. Søn:
 - a. Friderich Christian Thimsen frst. 1746 Dom. Judica i Sæbye paa Sjælland, vel den Søn, der 1762 siges at være hjemme hos Moderen i Slagelse (ifg. Dokumenter i Skiftet efter Madame Cathrine Marie Blichfeldt Enke efter Sl. Christen Nielsen Haarbye, Borger i Aarhus, der sluttedes 1762, 11. Feb.).
6. Else Magrete d. 1715, 1. Feb., var 1762 g. m. Byfoged og Byskriver Niels Sigersted i Frederiksstad.
7. Catrine Hellenæ d. 1718, 12. Jan., opholdt sig 1762 paa Gaarden Berg ved Christiania.
8. Zidtzal (Cecilia) d. 1721, 28. Mai † før 1762, g. 1747, 23. Okt. paa Gundetved (Sæby Kb.) ifg. kgl. Bev. af 22. Sept. m. Forpagter Joachim Christian Ancher paa Nørager ved Slagelse. En Søn og en Datter af dette Ægteskab vare 1762 i Live.
9. Hans Hendrich Thimsen d. 1724, 5. April † lille.
10. Hans Hendrich Thimsen d. 1725, 21. Feb. † før 1730.
11. Anne Marie d. 1726, 25. Jan. † før 1730.
12. Maren d. 1727, 18. Mai † før 1730.
13. Beate (Chatrine) d. 1729, 11. Dec., lev. 1730 † før 1762.

Den S. 201 omtalte Arv, der tilfaldt Anna Plenge

efter den hernævnte Madame C. M. Blichfeldt Sl. Haarbye's henstod endnu 1862 under Aarhus Overformynderi og var da vokset til 64 Rdl. 4 Mk. 12 Sk.

Om Plenge's 2. Hustru **Lucretia Drachart's Slægt** kan nu meddeles følgende Oplysninger, hvorefter Biogr. Leks., Wiberg's Præstehistorie, A. Petersen's Degnehistorie, Erslew's Forf.leks. og Vahl's Slægtbog II, 17. H., S. 115 kan rettes og suppleres:

Søren paa Dragsgaard i Bælum Sogn, hvor han formentlig har været Ridefoged for eller staaet i andet tjenende Forhold til Familien (Sparre) Kaas, der ejede det i samme Sogn liggende Vorgaard, idet han lod et af sine Børn opkalde efter Rigsraaden Bjørn Kaas. Børn:

A. Bjørn Sørensen Drachard (Navnet staves ogsaa Drachart og hyppigst Drachardt) f. 1593, 95 eller 97 ¹²/₇, blev som teolog. Studerende immatrikuleret i Leyden 1621 ¹²/₆ (Personalhist. Tidsskr. I, 2, S. 113), Magister 1631 ²⁴/₆ (sst. I, 3, S. 265), Professor i Soro 1631 ¹⁵/₇ † 1667 ²³/₈, g. 1633 ⁴/₈ m. Christine Jacobæa. Sønner:

I. Søren Bjørnsen D. f. o. 1630, Student fra Soro 1652 ⁸/₁₂, Bakkalaureus 1661 ³⁰/₅, Magister 1680 ¹⁷/₆, Rektor i Næstved † 1680 og begr. 12. Okt. i Næstved St. Peders Kirke, da hans »Arvingers» betalte for at aabne Jorden og for Kirkelysene. (Kirkeregnskab).

II. Mathias Bjørnsen D., Student priv. 1661 ¹²/₆, Bakkalaureus 1668 ²⁸/₄, kaldet til Sognepræst for Egeslevmagle 1676 ²⁴/₉ af Universitétet, Kaldsbrevet kgl. konfirm. ⁶/₁₀ (Sjæll. Reg. n. D. Nr. 335), forflyttet til Sæby og Hallenslev 1685 circa festum Michaelis (Herredsbog) † 1715 ¹⁷/₁₀. Fik 1677 ¹⁷/₁₀ kgl. Bev. til at ægte sin Formand, Provst Johan Motzfeldt's Enke Barbara (S. Reg. n. A., Fol. 452). Hun levede endnu 1708. Motzfeldt var død 1676 ¹⁹/₈ (Herredsbog og Giessing's

Jubellærere III ad pag. 344, tab. I). M. var Grif-fenfeldt's Morbroder. Børn:

1. Bjørn D. f. 1678 ¹⁰/₁₀ i Egeslevmagle, Student fra Sorø 1701 ²²/₇, Bakkalaureus 1702 ²²/₅, var først Ridefoged paa Gunderslevholm, nævnes 1726 som Birkedommer i Førslev og 1739 som Skolebetjent i Fuglebjerg, g. 1723 ⁶/₈ (trolov. ⁴/₁) i Førslev m. Anne Cathrine Hansdatter. Børn:

- a. Barbara Mallene frst. 1723 ¹/₁₂ i Førslev, konfirmeret 1738 i Fuglebjerg.
- b. Hans Matthissøn D. frst. 1725, 4. Søndag efter Paaske, kaldes ved sin Konfirmation 1739 i Fuglebjerg Hans Matthias D.
- c. Ingeborg Margrete frst. 1727, 15. Søndag eft. Trinit. i Førslev.

2. Matthias D. f. 1679 (ikke 1682, i hvilket Aar en Broder er født) ²⁷/₁₀ i Egeslevmagle, Student fra Sorø 1701 ²²/₇, Bakkalaureus 1702 ²²/₅, Kand. teol. 1703 ¹⁴/₆, kaldet til Faderens Efterfølger 1711 ⁹/₂ † 1736 ¹⁰/₂ i Sæby, (Sogne Præsternis og Proprietairernis Historiske Efterretninger for Heele-Siælland. Tom. II.), g. 1^o sst. 1716 ⁶/₃ m. Madame Ingeborg Povelsdatter Lund begr. dør 1724 ²¹/₁₁, 2^o 1725 (nævnes som Fadder dette Aar) m. Elline Cathrine Danielsdatter Byberg fra Kirke Stillinge Præstegaard f. 1702 ²⁵/₆, boede 1737 i Kielstrup. Børn:

- a. Lucas Matthison D. d. 1718 ¹⁷/₃ i Sæby, boede 1738 i Kjøbenhavn, (Løve Herreds Provstis Justitsprotokol Fol. 180). Farver † 1755 ¹²/₁. Skifte efter ham blev sluttet 1759 ¹¹/₈ (Ringsted Overformynderiprotokol Fol. 13 b.). G. sst. 1751 ⁸/₁₂ m. Mariane Brunn f. 1715 ³⁰/₁₁ † sst. 1757 ⁷/₉ (g. 1^o 1743 m. Byskriver og Farver i Ringsted Henrich Stub † sst. 1749 ²⁰/₁₁). (Svigerinden Justitsraadinde Bruun's Portræt

tilfaldt ifg. nedennævnte Renteskriver D.s Testamente Pastor Kjølbye). Børn:

- (1. Henrich Stub D. d. 1753 ¹⁹/₈ i Ringsted, først under Formynderskab af Kancelliraad Bruun i Kjøbenhavn, men fik 1772 ⁸/₆ kgl. Bev. til at være sin egen Værge under Justitsraad Woltelin's Kuratel. Han blev Eksam. jur. 1772, Kand. jur. 1774 ¹²/₃, Skriver i Rentekammerets sjællandske Kontor, Kopist sst. 1787 ¹³/₆, Fuldmægtig i jyske Kontor 1790 ³/₃, Renteskriver i 2. sjællandske Kontor 1795 ²³/₁₂, Kammerraad 1805, Justitsraad 1815 ³¹/₇ † 1815 ⁴/₁₂ i Kjøbenhavn, g. 1796 ¹/₉ i Kjøbenhavn (Lengnick: Helligaands Kbsuddrag) m. Johanne Eleonore Holtzer (Søster til Skoleholder i Vejringe paa Falster Johan Peter Holtzer) † 1823 ¹⁵/₆ i Kjøbenhavn, 80 Aar gl. Ægteskabet var barnløst, men Pastor Chr. Sveistrup Kjølbye (Søn af Prokurator K. og Witta Helena Sveistrup, d. 1772 ¹⁸/₇ i Ringsted, Datter af Byfoged S.) var opdraget hos Fru Drachardt fra sin tidligste Barndom og fik bl. a. foruden det ovennævnte Portræt ogsaa Renteskriverens og hans Hustrus Portræter.
 - (2. Ingeborg d. 1754 ²⁶/₁₂ i Ringsted.
 - b. Mathias Mauritius D. d. 1726 ³⁰/₁₀ i Sæby, Student 1748 fra Slagelse, begr. 1753 ¹⁴/₃ i Kirke Stillinge.
 - c. Øllegaard d. 1728 ¹²/₆ i Sæby, begr. 1753 ²³/₂ i Kirke Stillinge.
3. Jakob D. f. 1680 ²¹/₁₀ i Egeslevmagle, Student 1705 fra Sorø, Bakkalaureus 1706 ⁷/₆, nævnes 1706 som værende hos Birkefogden Claus Büsing paa Egebjerggaard, 1713 og 16 som værende hjemme i Præstegaarden, 1720 og 22 som Præceptor paa Gundetved og 1723 som

- Ridefoged † 1724 i Sæby Kirkehus, begr. $\frac{2}{6}$ i Sæby Kirke.
4. Jørgen D. f. 1682 $\frac{18}{9}$ i Egeslevmagle, Student 1705 fra Sorø, Bakkalaureus 1706 $\frac{7}{6}$, Substitut i Sæby, begr. 1721 $\frac{16}{9}$ i Skjelby.
 5. Rasmus D. f. 1684 $\frac{5}{2}$, Student fra Sorø 1705, Bakkalaureus 1706 $\frac{7}{6}$, Degn i Haslev og Braaby 1718 † dør 1739 $\frac{18}{1}$, g. sst. 1718 $\frac{19}{7}$ m. Mette Jensdatter Wibe begr. 1758 $\frac{12}{5}$ i Vigersted (g. 1^o 1703 $\frac{25}{7}$ i Kjøbenhavns Helligaands Kirke m. Degn til Haslev og Braaby Valentin Sørensen Gram, der havde optaget Slægtsnavnet Gram efter sin Moder, f. 1672, begr. 1718 $\frac{8}{3}$ i Haslev). Børn:
 - a. Barbara d. 1720 $\frac{20}{11}$ i Haslev † 1759 $\frac{5}{4}$ i Vigersted (Ringsted Herreds Provstis Skpr. Fol. 134), g. m. Student, Degn til Vigersted og Kværkeby Andreas (eller Anders) Lyndbye eller Lyngbye (altsaa vel fra et af de to Sogne af dette Navn) f. 1713 † 1766 $\frac{14}{11}$ i Vigersted (g. 2^o sst. 1759 $\frac{12}{10}$ m. Ane Marie Hauslund † 1816 $\frac{20}{9}$ i Ringsted, 85 Aar gl.).
 - b. Valentin D. d. 1723 $\frac{4}{5}$ i Haslev, var 1750 Fuldmægtig hos Byfoged Svend Krag i Skjelskør.
 - c. Matthiis D. frst. 1728 $\frac{30}{6}$ i Haslev, udsteder 1747 $\frac{20}{6}$, da han er 19 Aar gammel (altsaa vel født $\frac{20}{6}$) Afkald for sin modtagne fædrene Arv og synes da endnu at være i Haslev.
 6. Malene Kirstine d. 1687 $\frac{21}{11}$ i Sæby, begr. 1726 $\frac{30}{1}$ sst., g. dør 1707 $\frac{9}{11}$ med kgl. Bev. m. Birkedommer til Vedbygaard Birk og Herredsskriver for Løve, Arts og Skippinge Herreder Hans Bech begr. 1726 $\frac{5}{11}$ i Sæby (g. 1^o m. Agnete begr. 1707 $\frac{30}{4}$ i Sæby).

B. Lauritz, maa enten have været Søn eller Svigersøn af Søren paa Dragsgaard, levede i Jylland. Søn:

I. Christen Lauritzen D., kaldes i en Herredsbog udtrykkelig »Cimber«, Student fra Sorø 1655 $17/5$, Hører i Sorø 1664, tillige person. Kapellan sst. 1668 $22/6$, Sognepræst til Høve og Flakkebjerg 1677 $2/5$ i Stedet for nu ved Døden afgangne Hr. Jens Søfrensen (Sjæll. Reg. n. D., Nr. 148) † dér 1704 $2/7$, g. 1678 (Vielsesbrev $5/4$ i Sjæll. Reg. Fol. 606) m. Helene (kaldes 1684 i Egeslevmagle Kb. Ellen) Pedersdatter. Børn:

1. Bjørn Christian eller Christensen D. f. 1681 i Sjælland, Student fra Sorø 1700 $16/7$, Bakkalaureus 1701 $4/5$, Sognepræst til Ulvborg og Raasted 1707 $22/2$, begr. dér 1742 $26/4$, 61 Aar mindre end 35 Dage gl., »dygtig og driftig«, g. m. Margrethe Bendixdatter Kop fra Udbynder Præstegaard f. o. 1686, begr. 1721 $26/8$. (Ivf. P. Storgaard Petersen: Ulvborg Herred S. 171). Børn:
 - a. Mette Helene f. 1710 $21/8$ i Ulvborg (Lengnick) † 1760 $13/12$, g. m. Sognepræst til Ølby, Asp og Fausing Hans Mathias Jørgensen Lund til Lintorp i Asp Sogn, f. 1702 i Viborg † 1761 $22/4$ i Ølby.
 - b. Lucretia f. 1713 $31/3$ i Ulvborg (Lengnick), g. m. Magister Johannes Wilh. Plenge.
 - c. Catharina Margaretha f. 1714 $14/6$ i Ulvborg (Lengnick).
 - d. Christen D. f. 1716 $14/6$ i Ulvborg (Lengnick), Student 1736 $31/7$ fra Nyborg † 1777 $4/11$ i Holstebro.
 - e. Bendix D. d. 1718 $3/12$ i Ulvborg, begr. sst. 1718 $4/9$ (Lengnick).
2. Christen Christensen D. f. 1683 $16/2$, Student fra Sorø 1702 $20/7$, Bakkalaureus 1703 $16/5$, Kand.

- teol. 1713 $\frac{4}{4}$, Sognepræst til Skjellerup og Ellinge 1716 $\frac{29}{4}$ † dér 1743 $\frac{18}{2}$ barnløs, g. m. Else Mathiasdatter Reutze fra Ryslinge Præstegaard f. 1671 $\frac{7}{1}$ † 1751 $\frac{7}{5}$ (g. 1^o 1698 $\frac{20}{8}$ i Ryslinge m. Sognepræst til Skjellerup og Ellinge Hans Philip Plesner f. 1669 $\frac{21}{10}$ paa Vejrupgaard † 1716 $\frac{14}{3}$ i Skjellerup). Med sin Hustru fik D. mange Stedbørn.
3. Lauritz Christensen D. f. 1685, tog 1711 $\frac{14}{1}$ Borgerskab som Handelsmand i Skjelskør, blev senere Overformynder sst., begr. dér 1721 $\frac{13}{8}$, 36 Aar gl., g. sst. 1710 $\frac{29}{8}$ om Aftenen Kl. 5 hjemme i Huset ifg. kgl. Bev. m. Maren Høystrup † 1733 $\frac{25}{1}$ i Skjelskør, 40 Aar gl. (Datter af fornemme Handelsmand Christen Pedersen H. i Skjelskør og Maren Nielsdatter, hvis Lavværge var Mag. Henrik Hirnklov, Sognepræst i Magleby). Børnenes Formyndere vare deres Farbrødre og Onkel Prokurator Brun (jvf. Skjelskør Skpr. 1716—36, Fol. 190 b. ff. og 417 ff.) Børn:
- a. Christen D. d. 1711 $\frac{26}{8}$ (altsaa ikke f. 1709 som anført i Biogr. Leks.) i Skjelskør, Student 1731 $\frac{25}{8}$ fra Nyborg. Kand. teol. 1736, Missionær i Grønland 1739, rejste 1751 til Kjøbenhavn med sine to smaa Børn, hvoraf Sønnen endnu kun var 2 Aar gl. (H. M. Fenger: Hans Egede og den grønlandske Mission S. 226 ff., 242 og 334 f.), gik derfra til Herrnhut, hvor han ernærede sig i 14 Aar som Maler, herrnhutisk Missionær i Labrador 1765, vendte efter nogle Maaneders Forløb tilbage til Europa og boede 5 Aar i Fullnec i Yorkshire, tog 1771 atter fast Ophold blandt Eskimoerne paa Labrador, hvor han døde 1778 i Kolonien »Nain«, g. 1^o 1745 $\frac{6}{8}$ i Godthaab m. Rosina Thimin † 1751 $\frac{1}{1}$ i Ny Herr-

- hut i Grønland, 2^o 1770 m. N. N. 1746 ¹⁷/₆ meddeler D. Zinzendorf, at han for ¹/₂ Aar siden har faaet et Barn, ellers vides intet om hans Efterkommere.
- b. Claus Danielssen D. d. 1712 ²²/₇ sst., begr. dør 1716 ²⁴/₂.
- c. Peder D. d. 1714 ¹²/₁₀ sst., var 1733 i Kondition hos Sl. Hans Hornemann's Enke i Næstved, ved sin Død hos Køb- og Handelsmand Mathias Hansteen sst. † 1735 ¹⁰/₆ i Næstved ugift. (Skjelskør Skpr. 1731—58, Fol. 37 ff.).
- d. Ellen Marie d. 1716 ¹⁷/₆ i Skjelskør, var 1733 hos sin Fasters Mand Prokurator Brun i Kjøbenhavn, g. m. Morten Brysting (se S. 173).
- e. Niels D. d. 1717 Fer. 3 Nativit. i Skjelskør, begr. sst. 1718 ³/₂ »spæd«.
- f. Maren d. 1719 ¹⁷/₂ i Skjelskør, hvor hun 1733 opholdt sig hos sin Mosters Mand S^r Lorenz Petersen, 1752 blev Monsr. Morten Wulff i Skjelskør hendes Formynder efter sin Svi-gerfader (hendes Morbroder) Peder Christensen Højstrup.
- g. Lauridtz D. d. 1721 ³/₉ i Skjelskør, begr. sst. 1722 ¹⁵/₄.
4. Anne Christensdatter nævnes 1711 som Fadder.
5. Helene (Lene) f. 1689, begr. 1724 ³/₆ fra sin Svoger Prokurator Andreas Brun i Raadhusstræde, 35¹/₄ Aar gl. (Frue Kb.), g. 1717 ²²/₇ i Kongsted m. Student, Degn sst. Gert Hieronymus Langemach f. 1677 † 1723 ¹²/₂ i Kongsted. (Naar Anders Petersen i sin Degnehistorie S. 171 anfører, at Biskop Harboe ved Landemodet 1764 spurgte Præsterne, om nogen vidste, hvor han havde vævet Degn, da var dette foranlediget ved et Brev fra Mag. Plenge til Bispem om Oplysning angaaende ham i Anledning af, at Skiftet efter Jfr. Brun i Kjøbenhavn

skulde slttes). L. g. 1^o m. Margrethe Hielm begr. 1716 ¹⁷/₂ i Kongsted.

6. Karen, g. m. Prokurator Andreas Brun i Kjøbenhavn. Efter deres Datter Helene Margrethe, d. 1719 ³⁰/₉ i Kjøbenhavns Frue Kirke † i Raadhusstræde, holdtes 1763 ²²/₄ Forsegling (Magistratens Forseglingsprotokol Fol. 350), men Dokumenterne til Skiftet, der vilde give gode Oplysninger om hendes mødrene Slægt, findes nu ikke mere.

7. Elisabeth, g. m. Jacob Brysting (se S. 172).

Om Mag. Plenge's Børn kan nu meddeles følgende supplerende Oplysninger:

Jørgen Wilhelm (S. 200) døde af en hidsig Sygdom, der ogsaa havde angrebet Faderen. Han var efter dennes Udsagn »en brav og velstuderet Karl«.

Frederik Christian (S. 201) blev 1769 ²⁵/₉ trolovet i Frederiksberg Kirke med Marie Andersdatter (ifg. velvillig Meddelelse fra Eksam. polyt. F. V. Christonje). Han blev vistnok senere Vægter i Kjøbenhavn.

Christian Dithlef (S. 201) levede endnu 1762.

Bendix (S. 201) skulde have været i Mesterlektionen i Viborg Skole og Faderen havde derfor selv læst med ham, men han gik 1760 fra Forstanden. 1772 skriver Faderen om ham: »Min Søn, een mage-løs Korsdragere her omkring, forværres hver Dag, og kræver fornøden Pleie og Føde, Hands Tilstand er saa ynkværdig og Jammer-fuld, at Mand maatte græde Blod derover, om Mand kunde, og den store Sorrigs Byrde over saadan Nød og Elændighed som ikke kand beskrives, mindre veyes, kand ikke andet, end trykke og bøye mine graa haar i denne min høye Alderdom endogsaa før Tiden ned i Graven, om Gud ikke særdeles holdte mig ved Live, maa skee for Hands Skyld. Ved min u-ventede allernaadigste vocation herover nød jeg strax det Kongelig allernaadigste Beneficium for Hannem i Wiborg Hospital, hvor Hand var og hafde kundet forblive, men Moderens hierte var saa øm, at

Hun loed Ham hente derfra til Sig herover, skiønt uden fuld Samtykke af mig, der bedre kunde indsee følgerne deraf«.

1768 skrev Plenge: Jeg har nu tvende elændige Børn og Korsdragere inden døre, uden Samling og forstand, som kræver megen opvartning og Pleie«, hvem det andet Barn har været, vides nu ikke.

Eleonora (S. 201) var 1762 i Tjeneste hos Købmand Lars Fisker, boende i Strandkvartér Nr. 84.

Forpagter Holst (S. 203) ejede siden en Gaard ved Frederiksborg.

I. W. Plenge (S. 204 f.) blev viet i Huset i Henhold til kgl. Bev. af 18. Dec. (Frue Kb.). Hustruen døde i Vordingborg. Den ældste Søn Wilhelm P.s Dødsdag var 20. Mai. Broderen Kaptejn P. fik først 1845 $1\frac{1}{4}$ Borgerskab som Musikhandler samt Tilladelse til Handel med musikalske Instrumenter og Strenges i Henhold til kgl. Bev. af $2\frac{2}{3}$, han var Underofficér i Kongens Livkorps. 1905 $2\frac{1}{4}$ døde han i Kjøbenhavn (jvf. Berl. Tid. for $25\frac{1}{4}$).

Kand farm. Frederik P. ægtede 1904, 17. Sept. i Skive Ellen Margrethe Hansen f. 1884, 8. Marts i Helsingør, Datter af Købmand Carl Edvard H. og Bodil Marie Christoffersen. Foruden ham havde Kaptejn P. endnu en Søn: Carl Marius P. f. 1879, 8. Juni i Kjøbenhavn † s. A., 2. Aug.

Fru Thonning's Datter (S. 207) blev gift 1878, 12. Okt. i Vordingborg m. Overretssagfører Alfred Peter Anton Dantzer f. 1843, 12. Okt. i Kjøbenhavn (Søn af Handelsbogholder Otto Didrik D. og Elise Mathilde Møller). Sønner:

1. Otto Theodor Dantzer f. 1879, 7. Nov. i Kjøbenhavn, Kreditforeningsassistent.
2. Carl Vilhelm Ulrik Dantzer f. 1881, 14. Aug. i Kjøbenhavn, Forretningsfører i Novonicolajevsk, g. 1902, 20. Aug. (3. Sept.) i Omsk m. Alice Hingst f. 1884, 2. Jan. i Rusland, hendes Fader er fra Helsingør.

Apoteker, Eksam. polyt. Thonning blev gift 1884, 23. Mai i Kjøbenhavns Frue Kirke med Lovise Vilhelmine Kesler f. 1860, 3. April i Kjøbenhavn, Datter af Oberst, Juvelér Joh. Fr. K. og Ida Louise Poulsen.

Julie Susanne P. (S. 207) var ifg. Hørsholm Kb. født 31. Marts.

I Citadellets Kirkebog anføres, at en Johan Plenge af Kaptejn v. Trepka's Kompagni 1788 ^{20/7} lod sin Datter Bolette Marie begrave. Han kaldes ellers Blenke, Blänke og Blencke), men Børnenes Fornavne kunde tyde paa, at han var en Søn af Skoleholderen Fr. Ludvig P., for en Sikkerheds Skyld meddeles her, hvad jeg har om ham:

Musketér af 1ste frederikshavnske Batl. og Kaptejn v. Trepka's Komp. Johann Blencke, g. 1779 ^{9/7} i Citadellet m. Pige Birgitte Christine Caroline. Børn:

1. Anne Christine d. 1780 ^{14/2} i Citadellet.
2. Birgitte Christine (kaldes Plenge ved sit Bryllup) d. 1781 ^{6/3} sst., g. 1810 ^{23/3} i Kjøbenhavns Holmens Kirke m. Konstabel Carl Nobel.
3. Jens Larsen B. d. 1783 ^{28/7} sst.
4. Fridrich Ludvig B. d. 1785 ^{25/8} sst.
5. Bodille Marie Christine d. 1787 ^{29/10} sst., begr. som oventor nævnt.
6. Johannes B. d. 1789 ^{19/7} sst.

Til Slægten hører formentlig ogsaa en Skibstømermands Enke Cathrine Marie Plenge, hvis Datter: Thalia Elisabeth Augusta døde 21 Uger gl. 1811 ^{29/4} af Slag i Kjøbenhavn (Holmens Kb.).

Om der findes nogen Forbindelse mellem den danske Slægt og efterfølgende Personer af samme Slægtsnavn, kan jeg foreløbig ikke afgøre.

Henry Carl Plenge f. i Osterholtz ved Bremen, Søn af Dr. P., druknede som Skibsfører omtrent 1885 ved Kina, g. m. Mary Jane Landy † 1903 ^{31/5}, Datter af Mary Ann Johnston i hendes første Ægteskab. Hun blev senere gift med den danske Skibsfører Jens Carl

Augustinus Petersen (Svigerfader til Professor A. M. T. Westermann ved Landbohøjskolen) og som Følge deraf boede hendes Svigersøn Plenge i nogle Aar paa Vesterbro. Børn, hvoraf de første ere døbte i Frederiksberg Kirke:

1. Mariane f. 1868 $17/8$ i Kjøbenhavn, g. 1896 m. Charles Lellington Hall Esq., eneste Søn af afdøde Oberst H., boende i Osmington, Weymouth, England.
 2. Henry Theodor Plenge f. 1872 $24/10$ i Kjøbenhavn.
 3. John Vilhelm Gilbert Plenge f. 1875 $14/1$ i Kjøbenhavn.
 4. Albert Victor Emanuel Plenge f. o. 1877 i Sunderland, England.
 5. Violet Maud f. o. 1879 i Sunderland; England.
-